
Curierul 
adventist

ORGAN AL CULTULUI CREŞTIN A.Z.Ş. 
DIN REPUBLICA SOCIALISTA ROMÂNIA

Duhul S f î n t :  Un repre- 

întant personal al Domnu- 

i Hristos pe lîngă noi, 

icînd reală şi posibilă pre- 

inţa Mîntuitorului . . .

ANUL LVIII 
Iulie — August 

1980



de. ia  r/)o m ju iL !
Zaharia 10,1

Era parcă ieri, cînd Ia cumpănă dc de- 
Aceniu priveam spre viitor cu încrederea prun- 
2cului cuibărit în braţele ocrotitoare ale mamei, 
ttşi iată-ne acum apropiindu-ne de momentele 
^bilanţurilor, ale socotelilor, ceea ce vrea să ne 
y spună că încă un an merge sp.re consumarea 
^lui. Cu inimile pline de mulţumire şi recunoş
t i n ţ ă  ne închinăm viului Dumnezeu pentru 
W) toate daruxile bune şi desăvîrşite pe care le-am 
(4 primit şi în acest timp. Şi, ca unii care sîntem 
y  conştienţi de faptul că sîntem chemaţi a ur- 
x mări pacea şi sfinţirea spre a putea vedea pe 
a Dumnezeu, sîntem chemaţi în aceste zile ale 
£ Săptămînii de Rugăciune să căutăm în mod 
(rf deosebit pe Dumnezeu. Sîntem chemaţi să ne 
y aşezăm, mai mult decît pînă acum, în lumina 

cercetătoare a cerului şi să îngăduim Duhului 
7, lui Dumnezeu, Duhului Adevărului, Duhului 
A dătător de curăţie morală şi desăvîrşire de ca- 
(3 racter, posibilitatea sfinţirii vieţii şi chemării 
% noastre.
A „Cereţi de la Domnul... ploaie !“ Subiectul 
2 prelegerilor din această săptămînă, ne vorbeşte 
 ̂ despre importanţa deosebită a revărsării Duhu- 
 ̂ lui Sfînt în viaţa individuală şi deci — impli- 

y cit — în viaţa bisericii, pentru a ne uni ini- 
X mile — viaţa noastră — în rugăciune, pentru 
2 ca să putem trăi experienţa şi făgăduinţa ce 
£ ne-a fost dată. Avem nevoie să înţelegem că 
(j< este marea noastră nevoie spirituală aceea de 
$ a înţelege bine necesitatea dezvoltării noastre 
•) spirituale, ca să putem ajunge cu toţii „la uni- 
x rea credinţei şi a cunoştinţei Fiului lui Dumne- 
7 zeu... la înălţimea staturii plinătăţii lui îlris-
1 tos“. (Efes. 4, 13).
<? Este un adevăr incontestabil acela că Bise- 
T rica Laodiceea, şi noi ca laodiceeni, în momen- 
A tele de sinceră şi profundă cercetare, să recu-
2 noaştem starea noastră spirituală, aşa cum ne-o 
W) înfăţişează „Martorul Credincios". Dar dacă ne
V analizăm profund, ne vom da seama că numai 
S) aceasta nu este suficient. Nu este suficient nu- 
A mai să ne exprimăm dorinţa de primire a Ploii 
2 Tîrzii. Sîntem mai mult decît convinşi şi con- 
§ ştienţi de faptul că a venit de mult timpul ca 
(4 noi să transformăm conştienţa şi dorinţa într-o 
y necesitate absolută, imperativă.
T Vorbind despre făgăduinţele mîntuirii, 
x Uriah Smith spunea la 21 iulie 1874 :
A „Noi TREBUIE să fim acolo. Noi TREBUIE 
2 să ne desfătăm de zîmbetul iertător al unui 
w Dumnezeu cu care noi am fost împăcaţi, şi să 
(jf nu mai fim tributari păcatului; noi TREBUIE
V să avem acces la acele inepuizabile fîntîni ale 
\ vitalităţii, roadele pomului vieţii şi să scăpăm 
y de sub puterea m orţii; noi TREBUIE să ajun- 
Ş gem a ne odihni la umbra frunzelor lui, care

slujesc la vindecarea neamurilor, şi să nu mai 
obosim niciodată ; noi trebuie să ajungem a bea

din izvorul dătător de viaţă şi să nu mai 
însetăm ; noi TREBUIE să ne scăldăm în stro
pii de argint ai acestui izvor şi să ne reînvio- 
răm ; noi TREBUIE să păşim, să umblăm pe 
nisipul de aur al grădinii cereşti şi să avem 
simţămîntul plăcut că nu mai sîntem străini; 
noi TREBUIE să schimbăm crucea pentru co
roană, şi să ştim că zilele umilinţei noastre 
s-au terminat; noi TREBUIE să lepădăm toia
gul şi să prindem în mîinile noastre ramurile 
de palmier, semn că periplul nostru, pribegia 
noastră, s-a terminat; noi TREBUIE să ne 
dezbrăcăm de echipamentul de luptă ce ne-a 
fost dat, schimbîndu-1 cu hainele albe ale biru
inţei, conştienţi de faptul că conflictul, lupta 
spirituală s-a terminat, iar biruinţa a fost cîş- 
tigată ; noi TREBUIE să schimbăm brîul uzat, 
învechit al pelerinului, cu haina nemuririi, 
bucuroşi că păcatul cu toată gama urmărilor 
lui, nu ne va mai mînji". (R.II.)

Mai înainte ca toate aceste imperative să se 
realizeze, TREBUIE ca viaţa noastră spirituală 
să cunoască experienţa lui Nicodim şi a uceni
cilor din camera de sus şi apoi din Ziua Cinci- 
zecimii, dar în puterea Ploii Tîrzii. Lucrarea 
mîntuirii desăvîrşitoare, trebuie să se încheie 
în noi, şi cu noi, mai înainte ca ea să se în
cheie în lumea întreagă.

O nouă Săptămînă de Rugăciune, o nouă 
invitaţie la consacrare şi la vieţuire sfîntă. O 
nouă ocazie de mulţumire la adresa lui Dumne
zeu pentru tot binele care ni l-a făcut. Să-i 
mulţumim pentru liniştea, pacea, libertatea şi 
belşugul de care ne-am bucurat şi în acest an 
şi să dovedim recunoştinţa noastră prin munca 
şi loialitatea noastră faţă de patrie şi credin- 
cioşia vieţii şi slujirii noastre pe altarul lui 
Dumnezeu.

Există primejdia, în mod deosebit pentru 
membrii vechi ai bisericii, ca Săptămînă de Ru
găciune, prelegerile ei şi tot ceea ce ea repre
zintă pentru viaţa noastră spirituală, să fie 
numai exerciţii de rutină. Unii ca aceştia n-ar 
trebui să îngăduie ca această ocazie spirituală 
să vină, să treacă, iar ei să rămînă tot aşa de 
uscaţi ca şi muntele Ghilboa (2 Sam. 1, 21). Să 
ne bucurăm şi să fim tot aşa de calzi, de des
chişi şi dispuşi a ne întîlni cu Mîntuitorul 
nostru în aceste zile ale Săptămînii de Rugă
ciune, ca atunci cînd L-am întîlnit pentru 
prima dată. Cu puterea iubirii dintîi, deşi poate 
este a patruzecea ocazie de acest fel, să facem 
din această ocazie, ocazia recunoştinţei şi mul
ţumirii noastre. Să ne rugăm unii pentru alţii 
şi să contribuim la desăvîrşirea unităţii noas
tre, „căci roada luminii stă în orice bunătate, 
în neprihănire şi în adevăr". Efes. 5, 9.

D. Popa



Luminile lui 
August 23

Sînt evenim ente şi aniversări ca
re nu se opacizează niciodată, ci din 
contră, devin mai strălucite, mai 
scumpe pe măsură ce anii trec, iar 
strălucirea şi valorea prezentului, se 
evidenţiază mai mult prin acţiunile  
trecutului care au generat şi adus 
la existenţă prezentul.

23 August 1914 — 23 August 1980, 
treizeci şi şase de ani de la data  
cînd ţara şi-a regăsit făgaşul ei na
tural, s-a regăsit pe sine, a deschis 
larg braţele libertăţii, redefinindu-şi 
fiinţa naţională.

Privind retrospectiv putem spune  
că n-a fost uşor, şi timpul a ridicat 
probleme la scară naţională, proble
m e ce au fost însă rezolvate în in te 
resul naţiunii şi poporului nostru. 
Perioadele ce s-au succedat, au fost 
tot atîtea încrîncenări pe frontul 
păcii şi reconstrucţiei, al dezvoltă
rii şi progresului României, al afir
mării ei plenare. Au fost ani în  
care — pornind de la îndepărtarea  
ruinelor, de la eradicarea analfabe
tismului, de la înfeudarea ţării şi 
jefuirea bogăţiilor ei — să se cons
truiască faţa cea nouă a ţării, să se  
deschidă larg zăgazurile cunoştinţei, 
pentru a se astîmpăra setea nepoto
lită de cunoaştere a românului şi să
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ajungem, odată pentru totdeauna, 
stăpini în propria noastră ţaiă.

Dacă facem o analiză între ceoa 
ce s-a realizat în cei 36 de ani de 
eliberare naţională şi socială, pu
tem constata marea deosebire intre  
ce a fost şi ceea ce este astăzi. Da
că în trecut ţara noastră era o ţară 
agrară foarte slab dezvoltată, astăzi 
putem constata că prin munca sîr- 
guincioasă şi conştiincioasă a între
gului popor, s-au obţinut rezultate 
deosebite cînd faţa întregii) ţări 
a fost cu toiul schimbată.

Industria s-a dezvoltat şi s-a di
versificat într-un ritm nemaiintîi-  
nit pînă aslu.’ i, agricultura s-a m o 
dernizat au apărut pe harta ţării  
nai oraşe s-au construit n v  de 
apartamente pentru oamenii m un
cii, n crescut i ivelul gene.a l d.' 
trai al întregului popor.

Perspective lum inoase 'je deschid  
in ce priveşte cincinalul 1981—1985. 
Conducerea ţării a hotărît ca în 
această perioadă, în  domeniul in 
dustriei, să se înregistreze un ritm  
de creştere de 10»/o la producţia ne 
tă, de 9% la producţia globală, ceea  
ce va permite ca pe întregul cinci
nal să se obţină un spor egal cu 
întreaga producţie a anului 1975 şi 
de trei ori mai mare decît cea din 
anul 1965.

Construcţia de m aşini va continua  
să fie ramura cea mai dinamică de  
dezvoltare, crescînd într-un ritm de 
aproape 12% anual. Industria elec 
tronică şi electrotehnică va cunoaşte  
o creştere de circa 13°/o anual, iar 
producţia de maşini unelte va  spo
ri pe cincinal de 2,2 ori. Producţia  
industriei de m ecanică fină va creşte 
de aproape trei ori, asigurînd prac
tic întregul necesar de echipamente  
hidraulice şi pneumatice, precum şi 
elem entele pentru cibernetizarea în 
tregii industrii. Se va extinde indus
tria utilajelor tehnologice de mare  
complexitate, cu grad ridicat de 
automatizare.

In agricultură se prevede ca în 
perioada 1081—1985 producţia agri
colă să crească cu 24,5—27,5 Ia sută 
faţă de cincinalul anterior. In acest  
scop, se vor lua măsuri pentru fo lo 
sirea raţională a întregului fond 
funciar, mecanizarea com plexă a lu 
crărilor şi chimizarea producţiei,  
creşterea în continuare a efectivelor  
şi ameliorarea raselor de animale,  
si altele. Se va acorda o deosebită  
atenţie amenajărilor funciare, pen 
tru a reda circuitului agricol supra
feţe întinse de teren. In ceea ce 
priveşte zootehnia, se va  acţiona cu 
fermitate pentru materializarea in 
dicaţiilor date de Preşedintele ţării, 
Excelenţa sa Dl. Nicolae Ceauşcscu, 
în sensul că această importantă ra
mură a agriculturii să ajungă, în 
cincinalul viitor, la aproape jum ă
tate, ca pondere în producţia glo
bală.

O orientare principală in perioa
da de timp 1981—1985, este creşte
rea mai rapidă a producţiei socia
liste, prin organizarea ştiinţifică a 
producţiei şi muncii în toate ramu
rile economiei. In perioada de timp

1981—1985, un rol tot mai impor
tant va reveni ştiinţei ca factor  
determinant al dezvoltării societăţii.

Un obiectiv esenţial al c incinalu
lui este dezvoltarea în continuare  
a învăţămîntului pe baza celor mai 
noi cuceriri ale ştiinţei şi tehnicii, 
a politehnizării şi integrării strînse  
cu producţia şi cercetarea, organiza
rea temeinică a calificării forţei de 
muncă, generalizarea procesului de 
reciclare a cadrelor, perfecţionarea  
pregătirii profesionale a tuturor oa
menilor muncii.

O atenţie deosebită se va acorda 
practicii în producţie, care va repre
zenta circa o treime din totalul 
programului de învăţămînt, asi
gurînd însuşirea de către tinerele  
generaţii a deprinderilor necesare  
exercitării unor profesii utile, care 
să le permită încadrarea rapidă în 
producţie.

Cu Privire la creşterea con
tinuă a bunăstării întregului po
por şi crearea unei noi calităţi a 
vieţii, de asemenea, s-au luat o 
serie de măsuri pentru ca această 
creştere să devină o realitate în 
viaţa poporului nostru.

Tot în aceasă perioadă de timp, 
se va trece la realizarea etapei a 
doua a programului de reducere a 
săptăminii de lucru, astfel ca pînă 
la sfîrşitul cincinalului 1981 — 1985 
să se generalizeze săptămîna de lucru 
de 44 de ore. înfăptuirea acestor o- 
biective va  determina ridicarea pe 
o treaptă superioară a bunăstării 
poporului şi realizarea unei noi ca
lităţi a vieţii, dezvoltarea generală  
a civilizaţiei materiale şi spirituale  
a societăţii noastre socialiste.

Aceste obiective constituie pers
pectivele dezvoltării social-econo-  
mice ale României în perioada 1981 
— 1985, pe care şi noi ca oameni ai 
credinţei — trup din trupul patri
ei noastre şi su flet din sufletul ei 
mare — Ie sprijinim prin munca  
noastră neobosită, ajutînd astfel la 
înfăptuirea lor, îndem nînd întreaga  
frăţie adventă să-şi aducă un edifi
cator aport, ca ele să poată fi tra
duse în fapte.

Rugind pe Bunul Dumnezeu să 
ne acorde în continuare pacea şi 
harul Său, cu smerenie şi con
descendenţă, implorăm îndurările 
Sale. ca tot ce este bun şi de dorit 
să fie  realizat spre slava şi lauda 
Numelui Său.

Pastor 
Chiorescu Costache  

Preşedintele Conferinţei Bacău
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anifestarea caracteristică de 
sezon a vîntului şi ploii în 

Orientul Mijlociu a prilejuit profeţi
lor Vechiului Testament modalităţi 
plastice de ilustrare pentru pre
zentarea unor bune lecţii spirituale, 
însuşi Domnul Hristos S-a folosit 
m ult de natură pentru a învăţa  
principiile îm părăţiei lui Dum ne
zeu. Astfel, subiectele acestei Săp- 
tămîni de Rugăciune îşi vor găsi şi 
ele o bună exem plificare în feno
menul natural care se produce şi 
astăzi în aceste locuri.

Pentru ca cineva să înţeleagă im 
portanţa aplicaţiilor spirituale, este 
necesar să fie  bine informat cu pri
vire la anotimpul ploios din acea 
parte a lumii. Timp de aproape o 
jumătate de an, aceste ţinuturi sînt 
scăldate în soare fără să aibă cî- 
tuşi de puţin binefacerea unor nori 
sau a ploii. Arşiţa şi uneori vîn- 
tul sufocant numit Siroco, pîrjolesc 
atît terenul cît şi oamenii. Dar în 
timpul celeilalte jumătăţi a anului, 
ploile — unele liniştite şi blînde iar 
altele torenţiale şi violente — um e
zesc pămîntul. In timpul acestui 
sezon ploios, recolta este însămîn- 
ţată, pămîntul fiind bine pregătit 
de ploaia timpurie care cade între 
lunile octombrie şi decembrie.

Deşi aceste ploi timpurii sînt ne 
cesare înainte ca aratul să înceapă, 
ele mai aduc oamenilor atît un 
sim ţăm înt de prosperitate cît şi de 
reînviorare. Din pricină că vîntu-  
rile fierbinţi din timpul îndelun
gatelor luni uscate, nu numai că 
pîrjolesc terenul, ci adesea aduc 
oamenilor atît depresiuni fizice cît 
şi emoţionale, despre ploaia tim pu
rie sau tîrzie venind cînd este nece
sară, se poate spune că este cu 
adevărat revitalizantă.

Ploile mijlocii sau cele din iarnă 
care urmează, udă pămîntul. um-  
plînd bazinele şi lacurile, reîmpros- 
pătînd şi izvoarele. Căderea u ltim e
lor ploi dinaintea anotimpului fier
binte şi uscat, sînt numite ploile  
tîrzii, şi produc umplerea spicului 
întărind rădăcinile cu o abundenţă  
suficientă de umezeală, care să-i 
dea posibilitatea rezistării în faţa 
fierbinţelii, uscăciunii şi a vînturi- 
lor pustiitoare din anotimpul verii. 
Fără aceste ultime ploi secerişul 
n-ar mai putea fi posibil căci re
colta s-ar usca în lanuri. în  aceste

ţări, ploaia tîrzie este temelia eco
nomiei. Atît de importante şi nece
sare sînt aceste ploi, încît atunci 
cînd Dumnezeu a făcut legămînt la 
Sinai cu poporul Său Israel, a fă 
găduit că le va  da „ploi la vreme", 
dacă ei vor ţine legile şi poruncile 
Sale (Lev. 26, 3.4).

Profeţii, în special Ieremia, Osea 
şi Ioel, se referă adesea la ploaie 
atunci cînd prezintă învăţătura  
adevărurilor spirituale. Ieremia, de 
pildă, pune în  contrast credincioşia 
lui Dumnezeu care dă la timp  
ploile timpurii şi tîrzii, cu răzvră
tirea şi lipsa de credincioşie a po
porului (cap. 5, 23-24). în  Osea 6, 3 
Dumnezeu spune că El va veni la 
poporul Său ca ploaia timpurie şi 
tîrzie, cu intenţia mîntuirii. Acest 
act din partea lui Dumnezeu, este

------  -  s

Amploarea Ploii Timpurii cît şi 
a celei Tîrzii, îşi au temeiul lor 
intr-un fenomen natural important.

V . _______________)
o urmare firească a pocăinţei lui 
Israel. Profetul Osea înfăţişează pe  
Dumnezeu ca fiind iniţiatorul re
concilierii.

Declaraţia profetică a lui Ioel cu 
privire la ploi (cap. 2, 23) este ex 
primată în contextul unei plăgi de 
lăcuste nimicitoare (vers. 1-11). Pen 
tru ţinutul lui Iuda din antichitate, 
un mic teritoriu fără resurse mai 
mari, un nor de lăcuste era cu ade
vărat catastrofal. Scriind într-un 
viu şi pitoresc stil, profetul înfăţi
şează hoarda lăcustelor ca o ar
mată invadatoare care acoperise 
deja munţii şi se precipita vijelios 
asupra oraşului. Alarma a fost dată 
dar oştirea cea necruţătoare a şi in 
trat în Sfînta Cetate. Totuşi, pro
fetul Ioel dă speranţă poporului lui 
Dumnezeu (vers. 12-14). In ciuda 
dezastrului pe care însuşi Dum ne
zeu îl îngăduise ca o acţiune disci
plinară, dacă poporul se pocăia, 
Dumnezeu ar fi fost îndurător cu el. 
Dar plaga lăcustelor continua nea 
bătută. In afara calamităţii lăcus
telor a apărut şi o uscăciune care a 
transformat ţara într-o ruină şi un 
pustiu (cap. 1, 8-20). Vaietele popo
rului au um plut ţara. într-un aşa 
timp primejdios, profetul Ioel în 
dreaptă poporul către Dumnezeu, 
singurul care poate salva ţara, con-

vocînd o adunare naţională de po 
căinţă (cap. 2, 15-17). Preoţii şi 
slujitorii Domnului să strige : 
„Doamne, îndură-Te de poporul 
Tău !“

Relaţiile legămîntului restatornicite

La strigătul poporului, Dumnezeu  
a răspuns, promiţînd totodată şi o 
completă restaurare (vers. 18-27). 
Toate urmează să se bucure, de la 
fiarele cîmpului la fiii Sionului, 
căci Dum nezeu va restabili ţara : 
grînarele vor fi din nou pline, păşu
nile vor fi iarăşi verzi, pomii vor 
avea fructe, iar ploile vor cădea 
iarăşi la timpul lor. In acest con 
text, deci, noi avem încă o dată  
imaginea ploilor făgăduite, care 
asigură poporul de fertilitatea şi 
productivitatea ţării. Prin semnul 
ploii făgăduite, relaţiile legăm în
tului sînt recunoscute ca fiind re
statornicite. Vechea făgăduinţă din 
Leviticul 26, 3-5 se reactualizează. 
Din nou totul este bine între Dum 
nezeu şi poporul Său.

Vers. 28 la 32 din Ioel cap. 2 sînt 
de o importanţă deosebită din cauză 
că apostolul Petru le foloseşte în 
predica sa din Ziua Cincizecimii 
(Fapte 2, 17-21). Revărsarea Duhu
lui Sfînt care a fost făgăduit, poate 
fi considerată a fi echivalentul spi
ritual al ploii. Dumnezeu zice : 
„Voi turna Duhul Meu peste orice 
făptură" (Ioel 2, 28). Această revăr
sare a Duhului Sfînt este dată 
atunci cînd judecata se va  rosti 
asupra tuturor popoarelor în ziua 
cea mare şi înfricoşată a Domnului. 
Pentru toţi aceia care refuză să se 
pocăiască, cupa mîniei lui Dum 
nezeu, luată din mîna lui Iuda va  
fi dată popoarelor. Apoi, conform 
profeţiei lui Ioel, ziua Domnului 
este precedată de o mare revărsare 
a Duhului Său asupra celor credin
cioşi. în  vers. 28 şi 29 profetul Ioel 
ne spune că această revărsare este 
valabilă atît pentru bărbaţi cît şi 
pentru femei, pentru robi sau li
beri. Dumnezeu va da descoperiri 
copiilor Săi sub binecuvîntarea  
Ploii Tîrzii.

In cea de a doua vorbire a sa 
din Ziua Cincizecimii, apostolul 
Petru se referă la vremurile de în 
viorare... care v in  de la faţa lui 
Dumnezeu (Fapte 3, 19). In scrierile  
Spiritului Profetic care dau o lă 
murire mai clară a evenimentelor
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care urmează să aibă loc şi care 
vor conduce la consumarea P lanu
lui de Mintuire, este afirmat în mod 
precis că vremile de înviorare con
stituie cu adevărat Ploaia Tîrzie 
care „va da putere strigătului cel 
tare al celui de al treilea înger". 
(E.W. 86). Această idee se armoni
zează cu profeţia din Ioel în care 
Ziua Domnului, este un timp de 
judecată, dar şi unul de mintuire  
pentru aceia care au primit Duhul 
lui Dumnezeu. „Ploaia Tîrzie, desă- 
vîrşind secerişul pămintului, repre
zintă harul spiritual care pregăteşte  
biserica pentru revenirea Fiului 
omului" (T.M. 50G).

Dar serva Domnului mai spune  
in continuare că „dacă ploaia tim 
purie nu cade, nu va mai fi viaţă ; 
firul verde nu va încolţi. Dacă 
ploile timpurii de pe pămînt nu 
şi-au îndeplinit lucrarea lor, ploaia 
tîrzie nu va putea aduce la desă- 
vîrşire nici o sămlnţă" (idem).

Harul spiritual care a căzut în 
primul secol al erei creştine, nu 
este suficient pentru poporul seco
lului douăzcci. „Binecuvîntările pri
mite în timpul Ploii Timpurii sînt 
necesare şi pentru noi, pînă la sfir- 
şit. Şi totuşi, numai acestea nu vor 
fi suficiente. In timp ce preţuim  
binecuvîntările Ploii Timpurii, noi 
nu trebuie, pe de altă parte să 
pierdem din vedere faptul că fără 
Ploaia Tîrzie, care umple spicul şi 
maturizează bobul, holdele nu vor 
fi gata pentru seceră, iar truda -;e- 
mănătorului va fi zadarnică. Harul 
divin este necesar la început, harul 
divin, este necesar la fiecare pas 
de înaintare şi numai harul divin 
poate desăvirşi lucrarea" (T.M. 
507-508). Noi sîntem îndemnaţi să 
ne rugăm în mod sincer şi zelos 
pentru revărsarea Ploii Tîrzii şi 
„să nu ne bizuim numai pe lucră
rile obişnuite ale providenţei. Noi 
trebuie să ne rugăm ca Dumnezeu  
să desfunde izvorul apelor vieţii" 
(idem 509).

Dar tot aşa cum este de sigur 
faptul că nu trebuie să fim negli 
jenţi în rugăciune, pentru primirea 
revărsărilor harului, este sigur şi 
faptul că noi trăim în timpul Ploii 
Tîrzii. Ca o biserică ce are ultima 
solie de dat lumii, noi trebuie să 
aşteptăm revărsarea Ploii Tîrzii, 
deoarece „marea lucrare a Evanghe
liei nu se va încheia cu o mai mică 
manifestare a puterii lui Dum ne
zeu ,de cum a marcat începutul ei. 
Profeţiile care au fost împlinite la 
revărsarea Ploii Timpurii cu oca
zia începutului lucrării Evangheliei, 
urmează să se împlinească din nou 
in Ploaia c,?a Tîrzie la încheierea  
ei" (G.C. G11.612).

Prin urmare, timpul Ploii Tîrzii 
a început în timpul proclamării so 
liei îngerului al treilea, ultima sol e 
pentru lume (5.T.206). în  acest timp, 
un alt înger urmează să co
boare din ceruri, cu o mare pu
tere şi pămîntul va  i i  luminat t c 
slava lui. „Strigătul cel tare al în 
gerului al treilea, a început deja 
în descoperirea îndreptăţirii Dom
nului Hristos, Răscumpărătorul şi 
Salvatorul nostru din păcat. Acesta  
este începutul luminii îngerului a

cărui slavă va um ple întregul pă
mînt" (1 S.M. 3(53). Scriind aceasta 
în anul 1892, la patru ani după 
Conferinţa de la Minneappolis, cu 
accentul său deosebit asupra îndrep
tăţirii desăvîrşite a Domnului Hris
tos, serva Domnului asigură popo
rul lui Dumnezeu că el trăieşte 
chiar în timpul P loii Tîrzii.

Fiţi gata, cu candelele aprinse !

Totuşi, în ciuda faptului că bise
rica (din punctul nostru de vedere) 
trăieşte în timpul Ploii Tîrzii de 
aproape nouăzeci de ani, sora White  
spune că „ea nu are nici un timp 
anum it despre care să se spună  
cînd anume va avea loc revărsarea 
Duhului Sfint. (A.B.C. voi. 7/984). 
Dar solia sa dată bisericii atunci, 
este tot aşa de aplicabilă şi astăzi : 
„Singura noastră siguranţă este să 
fim gata pentru reînviorarea ce
rească, avînd candelele noastre

pregătite şi arzînd" (idem). A fi 
gata pentru această revărsare, în 
semnează că poporul lui Dumnezeu  
nu va neglija harul Ploii Timpurii 
şi nici al celei Tîrzii. Cum poale 
şti cineva dacă a primit Ploaia  
Timpurie ? în  cuvintele Domnului 
Hristos către Nicodem, care spunea j  

că trebuie să fie  născut de sus, 
„născut din apă şi din Duh“ (Ioan
3, 5), se află experienţa Ploii T im 
purii. După cum sămînţa este plan
tată în pămînt, şi pregătită de 
ploile timpurii, tot astfel cineva  
poate fi născut iarăşi în virtutea 
Ploii Timpurii. Dar, după cum  
plantele necesită ploaia tîrzie, ca să 
le poată aduce la coacere, tot ast
fel şi aceia care au fost născuţi 
din nou, au nevoie  de Ploaia Tîr
zie, spre a desăvîrşi caracterul, să-i 
cîesăvîrşească în Isus Hristos, spre 
a pregăti biserica pentru înălţarea  
ei la ceruri" (2 S.G. 226).

Dispensaţiunea Duhului Slînt a 
început la Cincizecime şi se va 
încheia cu o intensificare a strigă
tului cel tare, umplînd pămîntul de 
slavă. Noi putem fi siguri că bise
rica se află în cea de a doua fază 
a acestui anotimp. Şi totuşi, f ie 
care  membru trebuia să experim en
teze revărsarea Tloii Timpurii îna 
inte să poată primi pe aceea a 
Ploii Tîrzii. Deşi ne a lăm în 
timpul Ploii Tîrzii, nu cunoaştem  
exac t timpu! revărsării, sau „vre
m ile de înviorare". Cunoaştem fap
tul că am intrat în perioada Ploii

Tîrzii de aproape o sută de ani. Ce 
poate ti lacut — daca ceva s-ar 
putea face — ca să se deschidă fe 
restrele cerului pentru revărsările 
Ploii Tîrzii ? N i se spune că tre
buie „s-o căutam, (cobonrea j l»u -  

hului Sfint), să ne rugăm pentru 
eat să credem în ea" (Ev. 701). Dar 
nu prin aceste activităţi, putem  
determina pe Dumnezeu sa reverse  
ploaia aceasta asupra noastră, 
deoarece „Cerul aşteaptă să o acor
de". (idem). Rezolvarea problemei 
este la noi, căci noi nu sîntem pre
gătiţi să o primim.

Astăzi, biserica se află intr-o s i 
tuaţie unică ; ne aflăm  în timpul 
Ploii Tîrzii, dar ea n-a căzut încă 
în plinătatea manifestării ei. In pro
clamarea îndreptăţirii Domnului 
Hristos, nu numai că vom  recu
noaşte pe Răscumpărătorul ca Min- 
tunor şi iertător cie păcate, dar 
vom recunoaşte şi puterea Sa în  
desăvîrşirea caracterelor noastre. 
i»eauzaiea faptului că natura noa- 
su a  tste  pacatoasă, cunoaşterea că 
numai Dumnezeu poate schimba f i 
inţa noastră şi supunerea noastră  
deplină faţă de Dumnezeu, ca aceas
tă schimbare să poată avea loc, 
este un rezultai direct al Ploii Tim 
purii care trebuie să cadă în fie 
care suflet atunci cind este născut 
din nou. Dorinţa de a fi desăvirşit 
în Isus Hristos, rezultă din ex p e 
rienţa Ploii Timpurii şi ne îndrep
tăţeşte să ne rugăm pentru desă- 
virşirea seceiişu lui în virtutea Ploii 
Tîrzii. Dumnezeu intenţionează ca 
după cum ploaia de odinioară a că
zut asupra acelora care se găseau  
laolaltă, mărturisind, iertînd păca
tele lor şi consacrîndu-se (vezi T.M. 
507), tot astfel Ploaia Tîrzie să cadă 
asupra acelora dintre noi care vor 
„pune în valoare fiecare ocazie de 
a se aşeza ei înşişi in calea bine- 
cuvîntării... Toate întilnirile popo
rului lui Dumnezeu şi toate ocaziile  
în care se depun mari eforturi per
sonale pentru mîntuirea celor pă
cătoşi sînt ocaziile speciale ale lui 
Dumnezeu în care să reverse Ploaia  
Timpurie şi Tîrzie" (idem 508).

Ploaia Tîrzie va cădea, dar nu 
mai aceia care „progresează zilnic 
în exem plificarea virtuţilor creş
tine", o vor discerne şi o vor primi 
(idem 507). „Prin puterea Duhului 
Sfînt, chipul moral al lui Dumnezeu, 
va fi desăvirşit în caracter. Noi 
trebuie să fim  pe deplin transfor
maţi în asemănarea Domnului Hris
tos" (idem 506).

Putem deci răspunde la întreba
rea : „cînd este timpul Ploii Tîrzii?"

Ne aflăm în timpul marei revăr
sări a Duhului lui Dumnezeu, dar 
aşteptăm această ultimă şi reînvio- 
rătoare Ploaie să cadă asupra noas
tră. N-ar fi deloc incorect a se  
spune că atunci cînd biserica face  
experienţa vestirii în lume a în 
dreptăţirii Domnului Hristos, atunci 
putem aştepta o mai mare măsură 
a Duhului Sfînt şi desigur revenirea  
Domnului. Să ne rugăm deci unul 
pentru altul ca această lucrare per
sonală să fie îndeplintă şi în viaţa 
noastră.
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E. G. White 

C i voi copii ai Sionului, bucu
...,,, raţi-vă şi veseliţ i-vă în Dom

nul, Dumnezeul vostru. căci El vă 
va da ploaie la vreme, vij va tri
mite ploaie timpurie şi tîrzie, ca 
odinioară". Ioel 2, 23. 

In orient, ploaia timpurie cade 
in timpul scmănatului. Ea este ne
cesară pentru ca sămînţa să poată 
germina. Sub innuenţa ploii ferti
lizante, firicelul cel mic şi plăpînd 
răsare. Ploaia tirzie, căzînd a proape 
de încheierea sezonului agriCOl, Iace 
ca grîul să se coacă, pregătindu-1 
astfel pentru seceriş . 

Domnul foloseşte aces te lucruri 
din natură pentru a înfăţişa lucra
fea Duhului Sfint. După cum roua 
si ploaia sint menite - in primul 
~înd - pentru a face ca sămînţa 
să germinezc, şi apoi să ducă la 
coacere lanurile pentru seceriş, tot 
astfel Duhul Sfint este dat pentru 
a duce mai departe, de la o etapă 
la alta, procesul creşteri i spiritua le. 
Coacerea grîului reprezintă Înche
ierea, desăvîrşirea lucrării harului 
lui Dumnezeu în suflet. Prin pu
terea Duhului Sfînt, imaginea mo
rală a lui Dumnezeu trebuie sa se 
reflecte, să se desăvîrşească în ca
racter. Noi trebuie să fim p.e de
plin transform aţi spre a fi aseme
nea Domnului Hristos. 

Ploaia tirzie, care ajută la coa
cerea holdelor, reprezintă harul sp i
ritual, care pregăteşte biserica pen
tru venirea Fiului omului. Dacă 
ploaia timpurie n-a căzut , atunci nu 
va fi nici un fel de v iaţă; firicel ul 
cel verde mic şi plăpînd, nu va ră
sări. Dacă ploaia timpurie nu-ş i va 
face lucrarea ei pe pămînt, ploaia 
tîrzie nu poate aduce nici o să l1"lÎnţă 
la maturita te, la coacere. 

1\iai întii , trebuie sA fie "u n fir 
verde, a poi, spic, şi numai după 
aceea grîu deplin în spic" (1\larcu 
4, 28). Trebuie să aibă loc o con
tinuă dezvoltare a virtuţilor creş
tine, o co ntinuă înaintare in expe
rienţa creştină . Noi trebuie să cău
tăm acest lucru Cu o intensă do
rinţă, pentru ca astIel să putem 
infrumuseţa învăţătura Domnului 
Hristos, Mîntuitorul nostru. 

Intr-o m are măsură, multi au dat 
greş in primir~a Ploii T inlPu rii. Ei 
n-au a juns în posesia tuturor bine
cuvîntărilor pe care Dumnezeu le-a 
pregătit pentru ei. E i aşteaptă ca 
această lip să a lor să fie completată 
de către Ploaia Tîrzie. Cind O mai 
m a re bogăţ i e a harului va fi revăr
sa tă , atunci ei intenţ ionează să-ş i 

Ploaia Timpurie şi Tîrzie 

o NECESITATE PERSONA L'A 
SI COLECTiVA , -

deschidă in ima pentru a o putea 
primi. Dar aceştia fac o teribilă 
greşeală. Lucrarea pe care Dum
nezeu a Înccput-o in inima omului , 
prin faptul că a dat lumina ş i cu
noştinţa Sa, trebuie să meargă me
reu Îna inte. In mod personal, fie
care om trebuie să-şi dea seama 
de propri a sa nevoie. Inima trebuie 
golită de tot ceea ce întinează si 
curăţită pentru locuirea H'iuntrică 'u 
Duhului Sfint ... 

La nici un stadiu a l experienţei 
noastre creştine nu ne putem dis
pensa de asistenţa a ceea ce ne face 
în stare sa facem primUl pas. Bine
cuvîntările primite prin Ploaia Tim
purie ne sint necesare pîn ă la siir
ş i t. Şi totuşi, numai ele s ingure nu 
sînt suf iciente. I n timp ce ne bucu-

"Dacă P lo 'lla Timpurie n-tt 
căzut. Ploaia Tirzie nu poate 
duce la des ă vtrş lre n ici o să 
mînţă " . 

răm de binccuvl:ltările Ploii Tim
purii, nu trebuie să pierdem din ve
dere faptul că fără Ploaia Tirzie, 
care poate (ace spiCU l să aducă rod 
si să coacă griul, holdele nu pot fi 
gata pentru seceriş, iar truda se
mănătoru l ui ar fi zadarnică . Harul 
divin este n ecesar la început, harul 
divin es te necesar la orice pas de 
inaintare, şi nurl1ui harul divin 
poate să desăvîrşească lucrarea ... 

A tunci cînd căutăm pc Dumne
ze u p entru Duhul Său cel Sfînt, 
faptUl acesta ne va determina să 
fim blinzi ş i smeriţ i cu inima, ne 
va da o conşt ientă dependenţă de 
Dumnezeu, În vederea primirii 
P loii Tîrzii. Dacă ne rugăm pentru 
binecuvintarea credinţe i, o vom pri
mi, aşa cum Dumnezeu ne-a fă
găduit. (T.M. 506-509). 

Ploaia Timpurie: pregătirile 
necesare 

Cînd după înălţarea Domnului 
Hristos la cer, ucen icii se intor
ceau la Ierusa lim, venind din l\'lun
tele MăSlinil or, oamenii priveau la 
ci. aş tep tînd ca feţele lor să ex
prim e supărarea, confuzia ş i Înfri n
gerea i in loc de aceasta, ei au ci tit 
in e le bucurie ş i triumf... 

Ascultînd de porunca Domnului 
Hristos, ei au aştep t a t in Ierusalim 

pentru implinirea făgăduinţei Tată
lui - revărsarea Duhului Sfi nt. A~
teptarea lor n-a ~ost o aşteptare in 
lenevie. Raport ul Sfintelor Scrip
turi ne spune că ei "tot timpUl stă
teau în Templu, ş i l ăudau ş i bine
cuvîntau pe Dumnezeu. Luca 24, 53. 

Ucenicii. aşteptînd împlinirea fă
. găduinţei, îşi um ileau inimile Într-o 
adevărată pocăinţă, mărturisindu-şi 
necredinţa lor. (A.A. 35-36). 

Aceste zi le de pregătire au fost 
zil e de o profundă cercetare a ini
mii. Ucenicii erau conştienţi de 
nevoia lor spirituală ş i st rigau la 
Dumnezeu pentru ungerea cea 
s fîntă, care avea să-i facă capabili 
pentru lucrarea de sa lvare a sufle
telOr. Ei nu cereau o binecuvîntare 
ca s-o aibă numai pentru ei. Erau 
apăsaţi de povara sa lvării suilete
lor; erau conştienţi de faptul că 
Evanghelia trebuia dusă lumu, si 
În vederea acestei lucrări, ei cereau 
puterea binecuvîntării pe Care 
Domnul Hristos le-a făgăduit-o. 
(Idem 37). 

Ucenicii se rugau cu mult zel 
pentru a fi făcuţi în stare să stea 
in faţa oamenilor şi in l egăturile 
lor zi lni ce să poată rost i cu vinte 
care să conducă pe păcătoşi la 
lIristo!>. Dind la o parte toate diic
rendele dintre ci. toa te dorinţele 
lor de întîictate, e i s-a u unit În
tr-o !>trinsă părtăşie creşt ină . 
(Idem). 
Să rcţinem faptul că numai după 

ce ucenicii a u ajuns la o perfectă 
unitate, numai cînd ci nu s-au mai 
luptat pentru locurile cele mai 
ina lte, numai atunci Duhul Sfint a 
fost revărsat peste ci. Ei erau cu 
totii una. Toate diIerendele au fo st 
dat e la O parte. Şi raportUl pe 
care-I avem despre ci, după revăr
sarea Duhului Sfi nt, este acest.!: 
"Mulţimea celor ce c rezuseră . era 
o inimă si un sufle t:. Fapte 4, 32. 
(8. T. 820). 

Duhul Sfint a venit asupra uce
nicilor care asteptau si se rugau, 
cu o pli n ă tate . care 3j~nse la orice 
inimă. Cel Infinit S-a descoperit cu 
put ere bisericii Sa le... Sub influ
enţa Duhului Sfint cuvint ele de po
că intă si mărturisire se a m e.,teC811 
cu cÎntări de l audă pentru păcate l e 
ie rtate. Cuvinte de multumire ş i 
cuvint e profetice erau au~ite (A.A. 
38). 

Cei care la Z iu a Cincizecimii au 
fost binecuvîntati cu putere de sus, 
nu erau totuş i scutiţ i , m ai departe, 
de ispite ş i încercări. In timp ce 
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dădeau mărturie despre adevăr şi 
neprihănire, ei erau în repetate rîn- 
duri asaltaţi de vrăjmaşul a tot 
adevărul, care căuta să-i jefuiască  
de experienţa lor creştină. Astfel, 
ei erau obligaţi să se lupte cu toată 
puterea dată lor de Dumnezeu, 
pentru a atinge măsura staturii p li
nătăţii de bărbaţi şi fem ei în Hris- 
tos Isus. Ei se rugau zilnic pentru  
noi puteri ale harului, pentru ca ei 
să poată ajunge mai sus şi tot mai 
sus spre desăvîrşire. Sub lucrarea 
Duhului Sfînt, chiar şi cel mai 
slab, exercitînd credinţa în Dum 
nezeu, învăţa să dezvolte puterile  
ce i-au fost încredinţate şi să devină  
sfinţit, curăţit şi înnobilat. Şi dacă 
în umilinţă ei se supuneau influ
enţei modelatoare a Duhului Sfînt, 
ei aveau să primească plinătatea 
dumnezeirii, fiind făcuţi după 
chipul si asemănarea divină, (idem  
49-50).

Care a fost rezultatul revărsării 
Duhului Sfînt în Ziua Cincizecimii ? 
Vestea cea bună a unui Mîntuitor 
înălţat a fost dusă pînă Ia cele mai 
îndepărtate margini ale lumii locu
ite de atunci. Pe măsură ce uceni- 
nicii vesteau solia harului mîntui- 
tor, inimile se predau puterii acestei 
solii. Biserica vedea cum cei con
vertiţi veneau la ea din toate păr
ţile. Cei rătăciţi erau reconvertiţi. 
Păcătoşii se uneau cu cei credin
cioşi în căutarea Mărgăritarului de 
mare preţ. Unii care fuseseră cei 
mai înverşunaţi împotrivitori ai 
Evangheliei, au devenit campionii 
ei. (Idem 48).

Sabia Duhului, ascuţită de curînd 
cu putere şi scăldată în lumina ce 
rului, îşi croia drum printre păgîni. 
După raportul biblic, mii erau con
vertiţi într-o zi. Fapte 2, 41. (idem  
38).

Cu ce cuvinte arzătoare şi-au îm 
brăcat ei ideile atunci cînd dădeau  
mărturie despre El ţ In im ile lor 
erau atît de pline de bunăvoinţă, 
aşa de profunde şi atît de îndatori
toare, îneît îi obligau să meargă 
pînă Ia marginile pămîntului, măr
turisind despre puterea lui Hristos. 
Ei erau plini de o puternică do
r inţă de a duce mai departe lucra
rea pe care El ^ începuse. Ei şi-au  
dat seama de marea lor îndatorire 
pe care o aveau faţă de cer, cum  
şi de răspunderea ce o aveau faţă  
de lucrarea lor. întăriţi prin puterea 
Duhului Sfînt, ei au mers înainte  
plini de zel, pentru a duce cît mai 
departe triumful crucii. (Idem 4G).

Ambiţia celor credincioşi era 
aceea de a da pe faţă un caracter 
asemenea Domnului Hristos, şi să 
lucreze pentru creşterea împărăţiei 
Sale. (idem 48).

Ploaia Tîrzie : pregătirile necesare

„Mi-a fost arătat că mulţi au 
neglijat pregătirea atît de necesară, 
şi priveau spre vremea „de reîn- 
viorare" şi spre „Ploaia Tîrzie" care 
să-i facă în stare să stea în ziua 
cea mare a Domnului şi să tră
iască înaintea Sa. O, pe cît de 
mulţi i-am văzut stînd fără adă

post îii timp de strîmtorare î Ei au 
neglijat pregătirea cea atît de ne 
cesară şi de aceea nu pot primi 
reînviorarea pe care toţi trebuie să 
o aibă,spre a-i face în stare să tră
iască înaintea Dumnezeului cel 
Sfînt. (E.W. 71).

„Mi-a fost arătat că dacă poporul 
lui Dumnezeu nu face nici un  
efort, ci aşteaptă ca să vină asu
pra lor reînviorarea de la faţa lui 
Dumnezeu spre a le îndepărta gre
şelile  şi să le corecteze a b a ter ile ; 
dacă ei depind de aceasta ca să-i 
curăţească de întinăciunile trupu
lui şi ale spiritului, făcîndu-i în 
stare să ia parte la strigarea cea 
mare a îngerului al treilea, atunci 
ei vor da greş. Puterea reînvioră- 
toare a lui Dumnezeu vine numai 
asupra acelora care s-au pregătit 
pentru a face lucrarea pe care le-a  
dat-o Dumnezeu şi anume, de a se  
curaţi de întinăciunile  trupului şi 
ale spiritului, desăvîrşindu-şi sfin 
ţirea în temere de Dumnezeu". (1. 
T. G19).

Prin mărturisirea şi părăsirea pă
catului, prin rugăciuni stăruitoare 
şi consacrare fără rezervă lui 
Dumnezeu, primii ucenici s-au pre
gătit pentru revărsarea Duhului 
Sfînt în Ziua Cincizecimii. Aceeaşi 
lucrare, dar într-o măsură mult 
mai mare trebuie să fie făcută  
acum. Făcîndu-se astfel, tot ceea ce 
mai are de făcut unealta om enea
scă, este numai de a cere binecu- 
vîntarea făgăduită şi să aştepte ca 
Dumnezeu să desăvîrşească lucra
rea cu privire la ea. Dumnezeu  
este Acela care a început lucrarea, 
şi El o va  termina, făcînd pe om  
desăvîrşit în Hristos Isus. Dar nu 
trebuie neglijată lucrarea harului 
reprezentată în Ploaia Timpurie. 
Numai aceia care trăiesc conform 
luminii primite, vor primi o şi 
mai mare lumină. Dacă nu vom  
înainta zilnic în exem plificarea vir 
tuţilor creştine active, nu vom  re
cunoaşte m anifestarea Duhului 
Sfînt în Ploaia cea Tîrzie. Ea poate 
să cadă asupra inim ilor tuturor ce
lor din jurul nostru, şi totuşi noi 
să nu ne dăm seama de aceasta şi 
nici să o primim. (T.M. 507).

Părtaşi Duhului Sfînt

Pe măsură ce membrii trupului 
lui Hristos se apropie de „timpul 
încercării lui Iacob“ (Gen. 32, 24-
30), ei vor creşte în identificarea  
lor cu Hristos, şi vor fi în mare 
măsură părtaşi Duhului Său. Pe m ă
sură ce solia îngerului al treilea 
se transformă în  strigarea cea 
mare, şi cînd o mare putere şi 
slavă însoţeşte încheisrea lucrării, 
poporul cel credincios al lui Dum 
nezeu se va împărtăşi şi el de  
această slavă. Ploaia Timpurie este  
aceea care îi reînviorează şi îi în 
tăreşte ca să poată trece cu bine 
prin timpul încercării lor. Feţele  
lor vor străluci de slava ce înso 
ţeşte lucrarea îngerului al treilea. 
(1. T. 393).

In acel timp, „Ploaia Tîrzie", sau 
reînviorarea de Ia faţa lui Dum 

nezeu, va veni pentru a da putere

strigării celei mari a îngerului al 
treilea, şi a pregăti pe sfinţi pen 
tru a sta în timpul cînd judecăţile  
lui Dumnezeu vor fi revărsate. 
(E.W. 86).

Aceia care au atins — în toate  
privinţele — standardul cerut, care 
au trecut cu bine prin orice încer
care şi au biruit, coste aceasta ori- 
cît ar costa, au ascultat sfatul Mar
torului Credincios, vor primi bine- 
cuvîntarea P loii Tîrzii, f iind astfel 
pregătiti pentru îm părăţia Cerului. 
(1. T. 187).

Sub binecuvîntarea Ploii Tîrzii, 
toate pretenţiile fireşti vor fi 
spulberate, iar... Duhul Sfînt va 
vorbi, se va  m anifesta prin unelte  
omeneşti, cu o putere convingă
toare. Atunci, n im eni nu va mai fi 
atent să vadă dacă fraza este bine 
rostită, dacă gramatica este im pe
cabilă, etc. Apa vie va curse atunci 
pe albia canalului statornicit de 
Dumnezeu. (2 S.M. 58).

Slujitorii lui Dumnezeu, cu feţele  
luminînd şi strălucind de o sfîntă 
consacrare, se vor grăbi... să v es 
tească solia ce le-a fost dată de cer. 
Prin m ii de voci, pretutindeni în 
lume, se va  face auzită avertizarea. 
Minuni se vor face, bolnavi vor fi 
vindecaţi şi sem ne şi minuni vor 
însoţi lucrarea celor credincioşi... In 
acest fel, toţi locuitorii pămîntului  
vor trebui să ia poziţie faţă de 
adevăr. (G.C. 612).

Mult mai m ult decît Ploaia  
Timpurie

Lucrarea cea mare a Evangheliei 
nu trebuie să se încheie cu o mai 
m ică manifestare a puterii lui 
Dumnezeu, decît a marcat începutul 
ei. Profeţiile ce s-au împlinit prin 
revărsarea Ploii Timpurii la înce 
putul lucrării Evangheliei, trebuie  
să se îm plinească iarăşi în Ploaia  
Tîrzie de la încheierea lucrării. 
Acestea sînt „vremurile de reînvi- 
orare" de care aminteşte apostolul 
Petru atunci cînd spune : „Pocăi- 
ţ i-vă dar, şi întoarceţi-vă la D um 
nezeu, pentru ca să vi se şteargă 
păcatele, ca să v ină de la Domnul 
vremile de înviorare, şi să trimită  
pe Cel ce a fost rînduit mai dina
inte pentru v o i ; pe Isus Hristos. 
Fapte 3, 19.20. Lucrarea va fi ase
m enea lucrării din Ziua Cincize
cimii. (idem 611).

De ce oare ne-a fost transmisă 
istoria lucrării ucenicilor, activita
tea lor plină de zel sfînt, animată  
şi întărită de Duhul Sfînt, dacă nu 
pentru ca poporul lui Dumnezeu  
de astăzi să se inspire din ea şi să 
lucreze cu zel pentru El ? Ceea ce 
Dumnezeu a făcut pentru poporul 
Său de atunci, este tot aşa de 
esenţial şi chiar ceva m ai mult, ca 
El să facă şi pentru poporul Său 
de astăzi. Tot ceea ce au făcut 
ajjostolii, trebuie să facă astăzi f ie 
care membru al bisericii lui Dum 
nezeu.

(continuare pe cop. a IlI-a)



f /  rice discuţie despre Ploaia  
Tîrzie, dacă vrem  ca ea să 

fie rodnică şi să beneficiem de pe  
urma ei, trebuie să se bazeze pe o 
clară înţelegere a lucrării Duhu
lui Sfînt. Acest lucru este în mod  
absolut esenţial. Duhul Sfînt este 
m ijlocul divin care aduce Ploaia  
Tîrzie. Ploaia tîrzie era necesară  
în  timpul vechiului Israel, pentru  
a da posibilitate holdelor să se 
coacă. Noi trebuie să primim în zi
lele  noastre revărsarea Duhului 
Sfînt sub forma Ploii Tîrzii, spre 
a pregăti un popor pentru venirea  
Domnului Hristos şi pentru răsplă
tirea finală. Astfel, cunoaşterea  
Duhului Sfînt, cum şi ceea ce poate  
El face, este pe primul plan. Este 
o problemă de bază. Dar nu trebuie 
să uităm  faptul că această cunoaş
tere trebuie să fie  atît experim en
tală cît şi teoretică.

Noi am fost binecuvîntaţi cu o 
abundenţă de cunoştinţe cu privire 
la Persoana şi lucrarea Duhului 
Sfînt. Să revedem  cîteva din aceste 
cunoştinţe :

1. El este cea de a treia Per
soană a Dumnezeirii. Credincioşii 
sînt botezaţi în num ele  Său (Matei 
28, 19-20). El este menţionat în cele  
mai familiare binecuvîntări, alături 
de num ele Tatălui şi al F iului (2 
Corinteni 13, 14).

2. El este o Persoană adevărată  
şi nu numai o simplă influenţă sau  
o emanaţie de la Dumnezeu, aşa 
cum susţin unii, sau cum ar vrea  
unii să ne determine să credem. 
El are facultatea de a cunoaşte (1 
Corinteni 2, 11). El are capacitatea  
părtăşiei cu cei credincioşi (2 Co
rinteni 13, 14). El mijloceşte (Ro
m ani 8, 26-27). El vorbeşte (1 Timo-  
tei 4, 1). El are facultatea de a 
iubi (Komani 5, 5). El poate fi m in 
ţit, întristat şi insultat (Fapte 5, 3 ; 
Efeseni 4, 30 ; Evrei 10, 29).

Duhul Sfînt este atît de complet  
identificat cu Tatăl şi cu Fiul, încît  
cei trei sînt U N A  ! El Se împărtă
şeşte în mod desăvîrşit de dem nita
tea şi puterea Dumnezeirii. El este  
pe deplin implicat,' chiar de la în 
ceput, în lucrările creaţiunii şi ale  
mîntuirii. El are acces nelim itat la 
toate sfaturile şi consfătuirile lui 
Dumnezeu şi în consecinţă, acţio
nează şi vorbeşte cu o autoritate ce 
nu poate fi pusă la îndoială. „Nouă 
însă Dumnezeu ni le-a descoperit  
prin Duhul Sfînt. Căci Duhul cer
cetează totul, chiar şi lucrurile  
adinei ale lui Dumnezeu. In ade
văr, cine dintre oameni cunoaşte  
lucrurile omului, afară de duhul  
omului care este în el ? Tot aşa 
nim eni nu cunoaşte lucrurile (pe 
care ni le-a dat Dumnezeu prin 
harul Său) lui Dumnezeu afară de 
Duhul lui Dumnezeu" (1 Corinteni 
2, 10-11).

Mai înainte de înălţarea Lui, 
Domnul Hristos a avut grijă ca 
ucenicii Săi să fie făcuţi atenţi cu 
privire la dependenţa lor totală de  
Duhul Sfînt. De cinci ori, în Evan
ghelia  lui Ioan, (cap. 14-16), El vor
beşte despre lucrarea Duhului  
Sfînt. El, II numeşte Mîngîietorul.

Lucrarea
Duhului

Noi trebuie sâ biruim teama 
nesănătoasă pe care o avem ade
sea faţă de lucrarea Duhului 
Sfînt.

Acesta este num ele  deosebit pe care 
l-a dat Domnul Hristos, Duhului  
Sfînt. Num ele  acesta are o mare  
semnificaţie. „Şi Eu voi ruga pe 
Tatăl, şi El vă  va da un alt Mîn- 
gîietor, care să rămînă cu voi în 
veac“ (Ioan 14, 16). Domnul nostru 
Isus Hristos n-a trimis în lume  
mica Sa turmă neînarmată şi fără 
nici un fe l de apărare, ca să 
ajungă o pradă uşoară în m îinile  
unui vrăjmaş puternic. Duhul Sfînt 
este un alt Mîngiietor ; adică, El 
completează şi  extinde lucrarea 
Domnului Hristos, care la rindul 
Său şi El este un „Mîngîietor". E x 
presia de „Mîngîietor“, se referă la 
cineva care sim te şi este lingă c ine
va în timp de necaz, care stă a lă
turi de el ca să-l întărească şi să-l 
sprijinească. Mai m ult decît un 
Consolator, El este un Sfătuitor, un 
Apărător, un Călăuzitor, El este un 
Interpret al lucrurilor lui Dum ne
zeu. La plecarea Lui, Domnul Hris
tos n-a părăsit definitiv pe cei ai 
Lui. „Nu vă voi lăsa orfani. Mă 
voi întoarce la voi“ (vers. 18). 
Acest Mîngîietor făgăduit de Dom 
nul Hristos, este fără îndoială 
Duhul Sfînt, cea de a treia persoană 
a Dumnezeirii, avînd puteri divine  
nelimitate, darul deosebit al Dom
nului Hristos, făcut bisericii Sale 
din toate timpurile, „Unul dintre  
cele mai de seam ă lucruri pe care  
El î l  putea cere din partea Tatălui" 
(H.L.L. 495). Acest Mîngîietor vine  
deci, ca un reprezentant personal  
al Domnului Hristos, pe lingă noi, 
făcînd astfel reală şi posibilă pre
zenţa Mîntuitorului. „Şi anume,  
Duhul adevărului pe care lumea  
nu-L poate primi, pentru că nu-L  
vede şi nu-L cunoaşte ; dar voi II 
cunoaşteţi, căci rămîne cu voi, şi va

fi în voi“ (vers. 17). Serva Domnului 
declară : „Domnul Hristos trebuie 
să trăiască în reprezentanţii Săi, 
prin Duhul adevărului" (R.II. 4 
aprilie, 1893).

Domnul descrie lucrarea 
Succesorului Său

La încheierea lucrării Sale pe pă- 
mînt, Domnul Hristos a dat uceni
cilor Săi şi implicit şi nouă, o des
criere a lucrării Succesorului Său. 
„Şi cînd va ven i El, va dovedi lumea  
vinovată în ce priveşte păcatul, ne- 
prihănirea şi judecata. In ce pri
veşte păcatul, fiindcă ci nu cred în 
Mine ; în ce priveşte neprihănirea, 
fiindcă Mă duc la Tatăl, şi nu Mă 
veţi mai vedea ; în ce priveşte ju 
decata, fiindcă stăpînitorul lumii  
acesteia este judecat" (Ioan 16, 8- 
11). Sînt cîteva lucruri pe care 
Mîngîietorul le va face :

1. Convinge de păcat.
2. Descoperă ceea ce este drept.
3. Arată spre judecata lui Dum

nezeu.
Cu alte cuvinte, Duhul Sfînt ne 

deschide ochii ca să putem vedea  
realităţile din jurul nostru, să ve 
dem starea noastră pierdută, fap
tul că sîntem păcătoşi, înstrăinaţi  
de Dumnezeu. Dacă n-ar fi fost 
lucrarea Sa, noi am fi rătăcit, ca 
nişte orbi, pe drumurile pierzării. 
De asemenea, noi nu am avea nici
odată o concepţie adevărată cu pri
vire la neprihănire, fără ilum ina
rea Duhului Sfînt. Marele adevăr 
al neprihănirii prin credinţă este 
unul dintre acele adevăruri spiri
tuale profunde, care poate fi cu
noscut şi experim entat numai prin 
lucrarea Duhului Sfînt. „Putem fi 
pregătiţi pentru cer, numai prin 
lucrarea Duhului Sfînt asupra inimii 
noastre ; căci dacă vrem să avem  
intrare la Tatăl, atunci noi trebuie  
să avem  neprihănirea Domnului 
Hristos, care să ne recomande. Pen 
tru a avea neprihănirea Domnului 
Hristos, noi avem nevoie ca zilnic 
să fim  transformaţi prin influenţa  
Duhului Sfînt, spre a putea fi păr
taşi naturii divine. Este lucrarea 
Duhului Sfînt aceea de a eleva  
gusturile noastre, de a sfinţi in i
mile şi a înnobila pe om “ (1 S.M. 
374). Ce putem spune oare despre 
judecata lui Dumnezeu ? Omul f i 
resc, neajutat de Duhul Sfînt, nu 
va putea înţelege tot ceea ce este  
cuprins în tratarea problemei pă
catului de către Dumnezeu, şi m o
dul în care El, va curăţi, în cele  
din urmă, universul de păcat şi de 
urmările Iui.

Serva Domnului prezintă astfel, 
în rezumat, lucrarea Duhului Sfînt: 
„Duhul Sfînt avea să fie dat ca 
un mijloc de regenerare, şi fără 
Acesta sacrificiul Domnului Hristos 
nu ar fi avut nici o valoare. P ute 
rea răului a fost întărită în cursul 
veacurilor, şi supunerea omului faţă 
de această captivitate satanică a 
fost uimitoare. Păcatului i  se poate 
rezista şi poate fi biruit numai prin 
asistenţa puternică, categorică a 
Celei de a Treia Persoană a Dum-
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nezeirii, care nu va birui cu altă 
putere, ci în plinătatea puterii di
vine. Spiritul este Acela care face  
eficientă lucrarea adusă la înde
plinire de către Răscumpărătorul 
lumii" (D.A. 671).

El este numit Duhul Adevărului : 
„Cînd va veni Mîngîietorul, Duhul 
Adevărului, are să vă  călăuzească  
în  tot adevărul ; căci El nu va  
vorbi de la El, ci va vorbi tot ce 
va fi auzit, şi vă va descoperi lu 
crurile viitoare" Ioan 16, 13.

învăţătura minunată ce se degajă 
din lucrarea Domnului Hristos este 
continuată de Duhul Sfînt. El ia 
adevărurile vitale cuprinse în Sfînta 
Scriptură şi le scrie în inimă. 
„Duhul va lua lucrurile lui D um 
nezeu şi le va  imprima în suflet" 
(A.A. 53). Duhul Sfînt ne ţine de
parte de tot ceea ce este falsitate  
şi eroare şi ne conduce pe calea 
„adevărului... „Lucrarea Sa este  
aceea de a defini şi a păstra ade
vărul... Prin Cuvîntul Scripturilor, 
Duhul vorbeşte minţii şi imprimă  
adevărul asupra inimii. Astfel, El 
pune în evidenţă greşeala şi o face  
să dispară din suflet. Prin Duhul 
Adevărului, care lucrează prin Cu
vîntul lui Dumnezeu, Domnul Hris
tos Isi supune poporul Său ales" 
(D.A. 671).

Domnul Hristos spune despre lu 
crarea lăuntrică a Duhului Sfînt, 
că El... „rămîne cu voi, şi va fi în 
voi" (Ioan 14, 17). Acest Duh Sfînt 
care locuieşte înlăuntrul nostru este  
asemenea unui sistem divin de călă
uzire, conducînd pe creştin pas cu 
pas pe calea sfinţirii, ajutîndu-1 să 
poată discerne între adevăr şi m in 
ciună, ajutîndu-1 în m omente de 
încercare şi ispitire, iar în final, 
pregătind templul sufletului spre a 
fi pe deplin şi în mod continuu 
ocupat de către Persoanele Dumne-  
zeirii. „Noi putem fi pregătiţi pen
tru cer, numai prin lucrarea Du
hului Sfînt asupra inimii... Avem  
nevoie să fim transformaţi zilnic 
prin influenţa lucrătoare a Duhu
lui Sfînt" (1 S.M. 374).

Există o minunată armonie în  
toate lucrările Dumnezeirii din ce 
ruri şi de pe pămînt. Tatăl, Fiul 
şi Duhul Sfînt sînt mereu într-o in 
tensă activitate. întreaga lor acti
vitate este în mod desăvîrşit coor
donată. Tatăl pregăteşte calea pen
tru Fiul Său şi apoi î l  trimite. 
Fiul vine să descopere pe Tatăl. Şi 
după ce face acest lucru, El defi 
neşte lucrarea Duhului Sfînt şi-L  
trimite asupra ucenicilor ce erau 
în aşteptare. Cînd a venit Mîngîie
torul, El n-a vorbit despre Sine, 
ci despre Domnul Hristos, care I-a 
pregătit calea. „Căci El nu va vorbi 
de la El, ci va vorbi tot ce va fi 
auzit, şi vă va descoperi lucrurile 
viitoare. El Mă va proslăvi, pen
tru că va lua din ce este al Meu, 
şi vă va descoperi". (Ioan 16, 13-14).

Duhul Sfînt Se complace în a 
face cunoscut pe Domnul Hristos. 
El lărgeşte orizonturile înţelegerii 
noastre pentru a putea vedea pe 
împăratul slavei în toată slava şi 
frumuseţea caracterului Său, în tă
ria Sa, în desăvîrşirea Sa şi în m a

rea Sa compasiune pentru neamul 
omenesc. Dar Duhul Sfînt face mai 
mult decît num ai să descopere ca
racterul Domnului Hristos. El re
produce acest caracter în sufletul 
celui credincios. „Prin Duhul Sfînt 
ajunge inima curată. Prin Duhul 
Sfînt ajunge credinciosul părtaş la 
natura divină. Hristos a dat Du
hul Său ca o putere dumnezeiască,
o putere care să  biruiască orice 
înclinaţie spre rău, fie moştenită, 
fie însuşită, şi să întipărească pro
priul Său caracter în biserica Sa... 
Mîntuitorul a venit pentru a pro
slăvi pe Tatăl, descoperind iubirea 
Lui ; tot astfel Duhul trebuie să 
proslăvească pe Hristos, arătînd 
lum ii harul Lui. In firea omenească  
trebuie să se refacă însuşi chipul 
lui Dumnezeu. Dacă poporul Său 
are un caracter desăvîrşit, aceasta  
aduce onoare lui Dumnezeu si lui 
Hristos" (H.L.L. 572).

Lucrarea Dom nului Hristos în fa 
voarea noastră are faza ei pămîn- 
tească şi cerească. Una nu poate  
fi completă fără cealaltă. „El... a 
iăcut curăţirea păcatelor, şi a şezut 
la dreapta măririi în locurile prea 
înalte" (Evrei 1, 3). Este foarte im 
portant să observăm că inaugurarea  
lucrării Sale de mare preot în 
sanctuarul ceresc şi revărsarea Du
hului Sfînt în ziua Cincizecimii au 
fost evenim ente simultane. Ziua in 
stalării Sale în ceruri corespunde  
cu Ziua Cincizecimii, cînd Duhul 
Sfînt a fost întronat ca adm inis
trator al bisericii Sale de pe pă
mînt. Ce zi minunată, extraordinară! 
Şi vîntul şi focul şi-au manifestat 
prezenţa atunci : „Deodată a venit 
din cer un sunet, ca vîjîitul unui 
vînt puternic, şi a umplut toată 
casa unde şedeau ei. Nişte limbi 
ca de foc au fost vă iu te  împrăşti- 
indu-se printre ei, şi s-au aşezat 
cîte una pe fiecare dintre ei. Şi 
toţi s-au umplut de Duh Sfînt, şi 
au început să vorbească în alte  
limbi, după cum le da Duhul să 
vorbească" (Fapte 2, 2-4). Toate 
acestea erau strîns legate de o anu
mită profeţie cu referire la un anu
mit timp : „După aceea, voi turna 
Duhul Meu peste orice făptură" 
(Ioel 2, 28).

Şi acum să luăm în consideraţie  
următoarele : spre sfîrşitul lucrării 
Sale din Sanctuarul ceresc, trebuie  
să aibă loc o nouă revărsare a Du
hului Sfînt asupra celor credincioşi  
de pe pămînt. Acest fapt este in 
mod direct legat de ceea ce face  
Domnul Hristos în Sanctuarul ce
resc. In ambele cazuri, Duhul Sfînt  
este instrumentul ceresc, divin. El 
face să cadă, atît Ploaia Timpurie, 
cît şi Ploaia Tîrzie. In primul caz, 
El umple pe primii ucenici, împu-  
ternicindu-i să vestească adevărul, 
cu un aşa rezultat, cu o aşa putere  
încît mii s-au convertit într-o zi, 
aşa cum spune raportul biblic. P u 
ternicul impuls din Ziua Cincize
cimii a dus Evanghelia în toată lu 
mea cunoscută pe atunci. Astăzi  
privim aşteptînd şi pregătindu-ne  
pentru revărsarea binecuvîntării  
Ploii Tîrzii. Lucrarea începută în 
Ziua Cincizecimii nu poate fi com
pletă pînă cînd nu va avea loc o

nouă revărsare a Duhului Sfînt în 
Ploaia Tîrzie. Noi nu putem pro
duce şi nici nu putem programa 
acest eveniment. Noi sîntem în totul 
dependenţi de cer în împlinirea  
acestui deziderat. In acelaşi timp  
însă, noi avem ceva de făcut.

„Astăzi trebuie să ne consacrăm  
cu totul lui Dumnezeu, ca să putem  
fi goliţi de eul nostru, de firea  
noastră... Astăzi noi trebuie^ să 
avem vasul fiin ţei noastre curăţit, 
pentru a putea fi  gata... pentru re
vărsarea P loii Tîrzii ; căci Ploaia  
Tîrzie va veni şi binecuvîntarea lui 
Dumnezeu va um ple orice suflet 
care s-a curăţit de orice întinăciune. 
Este lucrarea noastră prezentă, 
aceea... de a fi gata pentru timpul  
reînviorării noastre... gata pentru 
botezul cu Duhul Sfînt". (l.S.M. 
191). „Ne este dat nouă să ne rem e
diem defectele din caracterul nos
tru, să curăţim templul sufletului  
nostru de orice întinăciune. Apoi,  
Ploaia Tîrzie se va revărsa asupra 
noastră, aşa cum Ploaia Timpurie  
a căzut asupra ucenicilor în  Ziua 
Cincizecimii". (5 T. 214).

Spre încheierea prelegerii noastre  
ne dăm seama de faptul că nevoia  
cunoaşterii Duhului Sfînt atît de n e 
cesară în biserică astăzi, trebuie să 
fie o cunoaştere experim entală şi 
teoretică. Noi trebuie, ca prin e x 
perienţă, să ajungem să înţelegem  
cum lucrează Duhul Sfînt. Este pri
vilegiul nostru acela de a ne bucu
ra de prezenţa Sa şi a avea o re
ală comuniune cu El. Duhul Sfînt  
trebuie să fie primit în căminurile  
noastre şi în inim ile noastre, în  
comunităţile noastre şi în institu
ţiile noastre. „Părtăşia cu Duliul 
Sfînt" despre care vorbeşte aposto
lul Pavel, este şi trebuie să fie  o 
părtăşie reală şi practică. Ea tre
buie să fie  continuă şi progresivă.

Cu mulţi ani în urmă cineva a 
intrat într-o librărie londoneză şi 
a întrebat de o carte despre care se  
vorbea foarte mult în cercurile re
ligioase de atunci, dar al cărui titlu  
îl uitase. „Aş dori un exem plar al 
acelei cărţi, recent apărute", spuse  
ei vînzătorului, ,.al cărui titlu este, 
dacă nu mă înşel, ISUS DIN ClND  
ÎN CIND". Vînzătorul zîmbi înţe
legător si îi spuse : „Vreţi să spu
neţi poate ISUS ATUNCI ŞI A S
TĂZI !“ Aşa stau uneori lucrurile  
şi cu credincioşii care se roagă pen 
tru Ploaia Tîrzie. Faptul acesta tre
buie să fie o experienţă continuă 
şi nu — DIN CÎND ÎN CÎND. Noi 
trebuie să avem zilnic, în fiecare  
clipă o reală comuniune cu Duhul 
Sfînt, care pregăteşte şi face să 
cadă binecuvîntarea P loii Tîrzii, 
care pregăteşte pe cei credincioşi, 
poporul care formează biserica Sa 
ca să fie gata pentru a întîmpina  
pe Domnul pe norii cerului. „Să cu
noaştem, să căutăm să cunoaştem  
pe D o m n u l! Căci El Se iveşte ca 
zorile dimineţii, şi va veni la noi 
ca o ploaie, ca ploaia de primă
vară, care udă pămîntul" (ca P loa
ia Timpurie şi Tîrzie, care udă pă
mîntul — tr. engl.) Osea 6, 3.
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«EL MĂ VA PROSLĂVI»
In puterea Duhului S fîn t rezultatele eforturilor unite 

ale biserici, vor fi măreţe.

I  ntunericul începea să acopere  
Ierusalimul. Oamenii venise 

ră din mari depărtări ca să se î n 
chine la templu. Ucenicii lui Isus 
se adunaseră în odaia de sus îm 
preună cu Mîntuitorul lor, cu care 
fuseseră mai m ult de trei ani în 
lucrarea Sa publică.

Atmosfera era apăsătoare. Doar  
cîteva ore despărţeau aceste m o
mente din camera de sus, de lupta  
care urma să aibă loc în grădina  
Ghetsemani. Mîntuitorul îi condu
cea acum în  actul Cinei — frîn- 
gerea pîinii şi folosirea vinului — 
simbolurile patimilor Sale ce se 
apropiau — Ucenicii, cu atenţia  
încordată, ascultau asigurarea ,Mîn- 
tuitorului : „Şi Eu voi ruga pe Ta
tăl şi El vă  va da un alt Mîngîie- 
tor, care să rămînă cu voi în veac  
(Ioan 14, 16).

„Mîntuitorul lum ii căuta să aducă 
în inim ile ucenicilor Săi întristaţi 
cea mai puternică încurajare. Şi din 
marea m ulţim e a subiectelor, El 
alese pe acela al Duhului Sfî"t, 
care urma să inspire şi să m îngîie  
inim ile lor“. (B.E. 15 mai 1893).

Isus a continuat apoi să spună  
urmaşilor Săi ce anum e va face  
Duhul S f î n t : „El Mă va proslăvi, 
pentru că va lua din ce este al  
Meu şi vă  va descoperi" (Ioan 16, 
14). Acest tex t  arată clar că Duhul 
Sfînt urma să fie  reprezentantul  
personal al lui Hristos pe pămînt. 
Isus trebuia să Se înalţe la Tatăl 
Său, dar Duhul Sfînt urma să ră
mînă în biserică prin locuirea în  
inima fiecărui credincios.

Duhul Sfînt urma să proslăvească  
pe Mîntuitorul şi nu pe El însuşi,  
în  legătură cu versetul acesta, Co
mentariul Biblic A.Z.S. arată că 
aceasta însem nează că lucrarea se 
va face „priintr-o descoperire a 
m aiestăţii şi slavei lui Hristos cel 
înviat şi dezvăluirea tainelor P la 
nului de Mîntuire". Glorificarea 
Domnului Hristos deci, este înde
plinită prin locuirea Duhului Sfînt 
în  cel credincios şi prin descoperi
rea caracterului lui Isus în  viaţa  
urmaşilor Săi.

„Chiar înainte de a părăsi pe 
ucenicii Săi pentru a Se întoarce 
în curţile cereşti, Isus i-a încurajat 
cu făgăduinţa Duhului Sfînt. Acea
stă făgăduinţă ne aparţine astăzi 
şi nouă, precum era şi a lor, şi 
totuşi, cît de rar este prezentată  
înaintea oamenilor, şi cît de puţin  
se vorbeşte despre primirea ei, în

biserică... Făgăduinţa Duhului Sfînt

este întîmplător amintită în pre
dicile noastre, este ocazional atinsă, 
şi aceasta este totul. Asupra profe
ţiilor se stăruie, doctrinele au fost 
lămurite ; dar ceea ce este esenţial 
bisericii ca m embrii ei să poată 
creşte în tărie spirituală cît şi în 
eficienţă, în scopul ca predicarea 
să poată aduce cu ea şi convinge
rea, iar sufletele să fie convertite  
!a Dumnezeu, a fost în mare m ă
sură lăsat afară din predicile noas
tre" (T.M. 174).

în  capitolele 14 şi 16 din Ioan, 
Domnul Hristos aducea în faţa uce
nicilor Săi şi a bisericii, în mod 
amănunţit, trei însem nate adevă
ruri : 1. Venirea făgăduită wi Duhu
lui Sfînt, 2. Caracterul şi perso
nalitatea Acestuia, şi 3. Misiunea şi 
lucrarea Sa.

în  această Săptămînă de Rugă
ciune vom accentua ultimul din 
cele trei adevăruri, anume, în ce 
mod lucrarea Duhului Sfînt glori
fică pe Domnul Hristos. Naşterea  
lui Isus a fost un evenim ent care 
a schimbat lu cru r i le ; iar atunci 
cînd Isus Şi-a îndeplinit lucrarea Sa 
pe pămînt, întorcîndu-Se la Tatăl 
Său în corpul Său omenesc proslă
vit, ocupîndu-Şi locul cuvenit în 
ceruri, atunci Duhul Sfînt a coborît 
ca reprezentant şi succesor oficial 
al Domnului Hristos, pentru a face 
efectivă lucrarea răscumpărătoare a 
lui Isus. în  fe lu l acesta Duhul pro
slăveşte pe Hristos.

îm preună cu Duhul Sfînt 
în îndeplinirea lucrării

De ce este cu totul important 
acest fapt pentru biserica A dven 
tistă de Ziua a Şaptea, în anul 
1980 ? Lucrarea noastră este de a 
vesti în lume solia Evangheliei. Noi 
ne-am angajat la „terminarea lu 
crării", şi am dori să ne îndepli
nim cu credincioşie lucrarea che
mării noastre. Singura cale prin 
care noi ca biserică vom putea să 
ne îndeplinim lucrarea noastră, este  
aceea de a conlucra strîns cu Duhul 
Sfînt atît ca biserică, cît şi în 
mod individual.

„Care a fost rezultatul revărsării 
Duhului Sfînt în Ziua Cincizecimii?  
Vestea cea bună a Mîntuitorului 
înviat a fost dusă pînă în cele mai 
depărtate părţi ale lum ii de atunci" 
(A.A. 48). Este clar deci, că astăzi 
biserica are nevoie de aceeaşi um 
plere a Duhului, ca să poată vesti

solia Evangheliei, aşa cum spunea  
M întuitoru l: la „toate neamurile".

Şi ce altceva s-a mai întîmplat 
cu ucenicii în Ziua Cincizecimii ? 
. .Inimile lor erau supraîncă-cate cu 
bunăvoinţă, atît de deplin, atît de 
profund şi desăvîrşit, încît i-a în 
demnat să meargă pînă la m argi
nile pămîntului ca să mărturisească 
puterea lui Hristos. Ei erau plini 
de o arzătoare dorinţă de a duce 
înainte lucrarea începută de El... 
întăriţi prin înzestrarea Duhului 
cel Sfînt, ei au mers înainte plini 
de zel, pentru a răspîndi triumful 
crucii. Duhul îi însufleţea şi vorbea 
prin ei. Pacea lui Hristos strălucea 
pe feţele lor. Ei îşi consacraseră 
Lui vieţile  lor pentru servire şi în 
săşi înfăţişarea lor purta dovada re
nunţării pe care o făcuseră" (idem 
46). '

P lini de putere, apostolii au re
prezentat pe Domnul Hristos în 
tregii lumi cunoscută atunci. A ce 
eaşi schimbare este necesară în 
viaţa urmaşilor lui Hristos de 
astăzi.

Dar Duhul Sfînt face mai mult 
decît înzestrarea cu putere pentru 
a mărturisi. „în timp ce vîntul este 
invizibil, el produce efecte care sînt 
văzute şi simţite. Tot astfel lucra
rea Duhului asupra sufletului se va 
descoperi în fiecare faptă a aceluia 
care îi sim te puterea mîntuitoare. 
Atunci cînd Duhul Sfînt ia în stă- 
pînire inima, El transformă viaţa. 
Gîndurile păcătoase sînt îndepăr
tate, iar faptele rele sînt lepădate; 
iubirea, umilinţa şi pacea iau locul 
mîniei, invidiei si luptei. Atunci, 
bucuria ia locul tristeţii". (D.A. 
173).

Duhul descoperă pe Hristos

Duhul Sfînt ne descoperă pe 
Hristos în adevărata lumină. El 
proslăveşte pe Hristos tot aşa cum  
î l  şi descoperă inimilor noastre ca 
Lumină a lumii, în îndeplinirea 
Planului de Mîntuire şi Autor su
prem al adevărului. Prin Duhul noi 
vedem  numai pe Isus. Crucea lui 
Isus este mai uşor înţeleasă şi pă
trunsă, ca rezultat al darului Du
hului Sfînt. „El (Duhul Sfînt) vă va  
învăţa toate lucrurile şi vă  va  
aduce aminte de tot ce v-am  spus 
Eu" (Ioan 14, 26).

Mai există şi alte lucrări ale 
Duhului Sfînt. „Şi cînd va veni 
El, va dovedi lumea vinovată, în
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ce priveşte păcatul, neprihănirea şi 
judecata. In ce priveşte păcatul : 
fiindcă ei nu cred în Mine ; în ce 
priveşte neprihănirea : fiindcă Mă 
duc ia Tatăl şi nu Mă veţi mai  
vedea : în ce priveşte judecata : 
fiindcă stăpînitorul lumii acesteia  
este judecat" (cap. 16, 8-11).

Putem  vedea din aceste versete  
că Duhul Sfînt declară pe cel în 
cauză, vinovat de păcat. Atunci  
cînd apostolul Petru a predicat în  
Ziua Cincizecimii, sub puterea Spi
ritului Sfînt, oamenii au rămas 
„străpunşi în inimă" (Fapte 2, 37).

în  această lum e schimbătoare  
este nevoie de inimi schimbate. 
Adevărata convingere de păcat şi 
realizarea nevoii noastre de un Mîn- 
tuitor, vine prin Duhul Sfînt. în  
textul din Ioan 16, observăm că 
Duhul Sfînt dovedeşte nu numai  
păcatul ci şi neprihănirea — ne 
prihănirea lui Hristos. Duhul Sfînt 
proslăveşte pe Isus în toată p lină
tatea Sa. în  timp ce Domnul Hris
tos îş i  făcea lucrarea Sa mesianică  
aici pe pămînt, El a arătat în mod  
continuu cărarea desăvîrşitei nepri- 
hăniri care este necesară păcătosu
lui pentru a ajunge în cer. Dar cînd 
S-a înălţat la Tatăl Său, această 
lucrare a fost preluată de Duhul 
Sfînt. Acesta proslăveşte pe Hristos, 
în timp ce arată celor păcătoşi ne 
prihănirea lui Hristos ca singura 
speranţă a mîntuirii. „Cînd va veni 
Mîngîietorul, Duhul Adevărului, are 
să vă călăuzească în tot adevărul" 
(Ioan 16, 13).

De asemenea, tot în cap. 16 din 
Ioan, observăm că Duhul Sfînt do
vedeşte şi judecata. Avertizările sînt 
date oamenilor cu privire la im i
nentul pericol al respingerii P lanu
lui de Mîntuix-e aşa cum este des
coperit în Isus Hristos.

Atunci cînd cineva primeşte pe 
Isus ca Mîntuitor personal, o schim 
bare minunată are loc în viaţa sa. 
Puterea minunată a Duhului Sfînt 
lucrează o transformare completă  
în caracterul păcătosului, făcîndu-1
o nouă fiinţă în Isus Hristos. Cînd 
un om este cuprins de Duhul Sfînt, 
cu cît este mai puternic încercat 
şi probat, cu atît mai clsr va  do
vedi că este un reprezentant al lui 
Hristos. Cuvintele şi faptele sale, 
vor exprima atunci iubirea Mîntui- 
torului. Nu va mai exista atunci 
nici o luptă pentru locurile de 
frunte. Egoismul va fi înlăturat, iar 
numele lui Isus va  fi scris pe tot 
ceea ce este spus si făptuit" (R.H. 
10.VI.1902).

Duhul Sfînt dă curaj tuturor ace
lora care sînt martorii Săi. înainte  
de Ziua Cincizecimii ucenicii erau 
plini de teamă şi necredinţă, dar 
după ce Duhul Sfînt a venit asu
pra lor, ca împlinire a făgăduinţei 
lui Isus, au devenit martorii nebi
ruiţi ai învierii Sale. Ei au predi
cat Evanghelia în toată lumea şi 
mulţi dintre ei şi-au dat viaţa ca 
martori p en lm  credinţă.

Biblia relevă diferitele calităţi 
ale Spiritului Sfînt :

1. El cercetează lucrurile adînci 
ale lui Dum nezeu (1 Cor. 2, 10).

2. Posedă sim ţăm întul iubirii 
(Rom. 15, 30).

3. Poate să înteleptească (Neemia  
9, 20).

4. Se întristează de păcatele  
celor credincioşi (Efes. 4, 30).

5. Mijloceşte pentru sfinţi după 
voia lui Dum nezeu (Rom. 8, 27).

6. El dă inspiraţia necesară la 
vrem e de nevoie (Fapte 16, 6.7).

Cînd Duhui Sfînt aduce convin
gerea în inima păcătosului .acesta 
este golit de egoism. Atunci este  
deschisă calea ca Hristos să intre 
în ea. „Aşa încît Hristos să locu
iască în inim ile voastre prin cre
dinţă ; pentru ca, avînd rădăcina 
şi temelia pusă în dragoste, să pu
teţi pricepe, împreună cu toţi 
sfinţii, care este lărgimea, lungi
mea, adîncimea şi înălţimea ; şi să 
cunoaşteţi dragostea lui Hristos, care

întrece orice cunoştinţă, ca să ajun
geţi plini de toată plinătatea lui 
Dumnezeu: (Efes. 3, 17-19).

Prezenţa Duhului Sfînt implică  
prezenţa Dom nului Isus şi a Tată
lui. Plinătatea m enţionată în pasajul 
citat mai sus este  realizată în  viaţa 
noastră prin Duhul Său cel Sfînt.

„Aceia care cunosc pe Hristos în 
adevăratul Său caracter şi î l  pri
m esc în inimă, vor avea viaţa v eş 
nică. Prin Duhul Sfînt locuieşte 
Hristos în n o i ; iar Duhul lui Dum 
nezeu primit în inimă, prin cre
dinţă, este începutul vieţii veşnice"  
(D.A. 388).

In timp ce sîntem  încă pe acest 
pămînt, auzim m ulţi  oameni între- 
bîndu-ne cu privire la timpul re
venirii Mîntuitorului. Care este răs
punsul nostru ? „Ceea ce ne tre

buie, este botezul cu Duhul Sfînt. 
Fără acesta, noi nu sîntem  mai  
pregătiţi să pornim în  lume, de 
cum erau pregătiţi ucenicii după 
răstignirea Dom nului lor. Isus ştia 
destinaţia lor, de aceea le-a spus 
să mai întîrzie în Ierusalim pînă  
cînd vor fi  îmbrăcaţi cu putere de  
sus" (R.H. 18 febr. 1890).

Cu puterea Duhului Sfînt, rezul
tatele eforturilor unite ale Bisericii 
vor fi minunate. Puterea Duhului 
Sfînt nu este puterea organizaţiei, a 
cifrelor, a bogăţiei, a acţiunilor co
mitetelor sau administraţiei. Nu 
poate exista nici un succes real 
într-un activ organizat al unei 
structuri eclesiastice, dacă acesta nu 
este înzestrat cu puterea Duhului 
Sfînt.

Noi toţi trebuie să facem  experi
enţa ucenicilor. „După înălţarea lui 
Hristos, ucenicii s-au adunat lao
laltă, în acelaşi loc, pentru a înălţa  
um ile rugăciuni către Dumnezeu. Şi 
după un timp de zece zile de cer
cetare a inimii şi sinceră exam i
nare de sine, a fost pregătită calea 
ca Duhul Sfînt .să poată intra în  
tem p le  c u ră ţ i te  şi consacrate. F ie 
care inim ă era plină de Duhul, ca 
şi cum Dumnezeu dorea să arate 
poporului Său că era privilegiul  
Său să  i b inecuvînteze cu cele mai 
a lese  binecuvîntări cereşti. Şi care 
a fost re zu lta tu l  ? Mii au fost con
vertiţi într-o zi" (idem, 10 iunie  
1902)!

în  cap. 14, 18 din Evanghelia lui 
Ioan, avem  următoarea asigurare : 
„Nu vă voi lăsa orfani, Mă voi în 
toarce la voi". Duhul va proslăvi 
pe Hristos în  continua locuire în 
viaţa acelora care primesc pe Hris
tos. Dar şi noi trebuie să ne facem  
partea noastră.

In timpul acestei Săptămîni de  
Rugăciune sîntem cu toţii invitaţi să 
dăm o atenţie deosebită acestui 
apel. „Fie ca orice m embru al B i
sericii să îngenunche înaintea lui 
Dumnezeu şi să se roage arzător 
pentru împărtăşirea cu Duhul Sfînt. 
Să cerem : 'Doamne, măreşte-mi  
credinţa. Fă-m ă să înţeleg Cuvîn- 
tul Tău ; căci prezenţa Ta îm i dă 
lumină. Reînviorează-mă cu prezen
ţa Ta. Um ple-m i inima cu Spiritul 
Tău ca să pot iubi pe fraţii mei, 
tot aşa cum Hristos m -a iubit pe 
mine" (Idem).

Iubirea este cheia în relaţiile 
noastre cu Dumnezeu, prin Duhul 
Sfînt, şi aproapele nostru. Duhul 
proslăveşte pe Hristos, Şi noi putem  
proslăvi pe Hristos cu exem plul  
unei v ieţi deplin consacrată lui 
Dumnezeu şi serviciului Său. In 
acest timp, aşa cum n-a mai 
existat vreodată în istoria pămîn- 
tului nostru, poporul lui Dumnezeu  
trebuie să reflecte caracterul şi 
slava lui Hristos.

* *
*
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Vrăjmaşul sufletelor noastre va 

lucra cu putere pentru a face 
fără efect lucrarea minunată pe 
care Dumnezeu doreşte s-o facă 
prin lucrarea Ploii Tîrzii.

! l i  area luptă dintre bine şi rău 
" ^ “' s e  apropie cu repeziciune de 
punctul ei culminant. Importantul  
lanţ profetic prezentat în cărţile  
lui Daniel şi Apocalips ne arată 
faptul că ne apropiem de îm plini
rea Planului de Mîntuire. Jaloanele  
menţionate de Domnul Hristos şi de 
scriitorii Noului Testament ne spun  
că momentul împlinirii făgăduin
ţelor revenirii Sale se profilează 
la orizont. La acest moment viitor  
se referă cuvintele apostolului 
Pavel, cînd spune : „încă puţină, 
fo'-r.-te puţină vreme, şi Cel ce 
vine, va veni, si nu va zăbovi" 
Evrei 10, 37.

Cel care s-a ridicat de la început 
împotriva lui Dumnezeu, vrăjmaşul 
mîntuirii noastre, este foarte preo
cupat şi îngrijorat de perspectiva  
sumbră a acţiunilor lui. El este 
conştient de faptul că controversa pe 
care a început-o în ceruri, se în 
dreaptă cu paşi repezi spre un dez- 
nodămînt, care nicidecum nu-i  
poate fi favorabil. El ştie că Dom 
nul Dumnezeu este gata să reverse  
Duhul Său cel Sfînt asupra Bise
ricii Sale, cum n-a făcut-o nicio
dată pînă acum, şi că este aproape  
timpul cînd îngerul din Apocalips 
18 va lumina întreg pămîntul cu 
slava Evangheliei. De aceea în 
timpul ce ne stă înainte, Satana va 
intensifica lupta sa împotriva po
porului lui Dumnezeu, înzecindu-şi 
eforturile pentru a contracara lu 
crarea cea minunată pe care Dum 
nezeu doreşte s-o .facă prin lucra
rea Ploii Tîrzii.

Metode folosite de cel râu

Fiinţa iscusită şi vicleană a lui 
Satana, care are o experienţă de 
mii de ani, în lucrarea lui am ăgi
toare de suflete, foloseşte multe  
metode şi o gam ă foarte variată de 
resurse pentru atingerea scopurilor 
sale. El ridică pe m ulţi la o ati
tudine făţişă împotriva lui Dum
nezeu. Alţii au fost determinaţi să 
ia o atitudine de indiferenţă, iar 
pe alţii i-a dus pe căile fanatis
mului. Aniestecînd adevărul cu 
minciuna, el crează confuzie, călă
uzind pe cei care caută adevărul, 
pe căi greşite.

Uneori Satana caută să realizeze  
prin forţă, ceea ce el nu poate ob
ţine prin şiretenie şi vicleşug. El 
încurajează de asem enea formalis
mul religios şi inspiră la false re- 
înviorări spirituale, false reforme  
cum şi făptuirea unor false şi înşe 
lătoare minuni.

De fapt, trebuie să recunoaştem  
că metoda de bază a lucrării !ui 
Satana este înşelăciunea, falsul. In 
ceruri, el a făcut ca p iin  înşelă 
ciune, o mare parte din îngerii ce 
rului să i se alăture în lupta sa 
împotriva lui Dumnezeu. El a înşe 
lat pe Adam şi Eva, primii pă
rinţi ai neamului omenesc, deter- 
minînd căderea lor în păcat. Timp  
de aproape 6000 de ani, el n-a fă 
cut decît să sem eae  discordie, înşe 
lăciune şi decădere atît în viaţa  
individuală, cit şi în cea colectivă. 
In zilele ce ne stau înainta, noi 
vom fi confruntaţi, din punct de 
vedere religios, spiritual, cu multe 
şi subtile înşelăciuni ale marelui 
apostat.

Atît de primejdioase sînt înşelă
ciunile satanice, îneîi Domnul Isus
S-a văzut constrîns să avertizeze 
pe urmaşii Săi : „Băgaţi de seamă  
să nu vă înşele  cineva... Căci se 
vor scula Hristoşi m incinoşi şi 
prooroci mincinoşi, vor face semne  
mari şi minuni, pînă acolo îneît să 
înşele, dacă va  fi cu putinţă, chiar 
şi pe cei aleşi“ Matei 24, 4.24. Ce 
aceea este absolut necesar ca po
porul lui Dumnezeu să fie totdea
una în gardă, să studieze cu since
ritate şi consacrare Sfînta Scrip
tură şi scrierile Spiritului Profe
tic, aceasta pentru a putea să fim  
în stare să recunoaştem strategia 
înşelăciunii lui Satana, şi astfel să 
nu cădem în capcanele pe care el 
ni le întinde pretutindeni.

Este evident faptul că Biserica  
are nevoie de o reală viaţă spiri
tuală, de o reînviorare a vieţii  sp i
rituale, de reformă, de botezul 
Duhului Sfînt, spre a putea fi în 
stare să transmită mai departe solia 
mîntuirii, solia avertizatoare a 
E v a n g h elie i; pentru ca nim eni să 
nu piară, ci toţi „să aibă viaţa  
veşnică". De fapt, o asem enea re
înviorare de la faţa lui Dumnezeu  
a fost profetizată. Serva Domnului  
spunea : „In viziuni de noapte, au  
trecut prin faţa mea scene ce în
făţişau o m are mişcare de reformă 
printre poporul lui Dumnezeu. 
Mulţi aduceau slavă lui Dumnezeu. 
Bolnavii erau vindecaţi şi multe  
alte minuni erau săvîrşite" (C.S. 42).

Lucrarea unui spirit străin

Satana va căuta să împiedice  
această lucrare, ca ea să nu aibă 
loc în mijlocul poporului lui Dum 
nezeu. „Vrăjmaşul sufletelor oam e

nilor doreşte să împiedic? lucrarea 
aceasta ; şi înainte de a începe o 
aşa mişcare, el va izbuti să o pre- 
întîmpine, dînd loc la o contra
facere a ei. In acele grupări reli
gioase, pe care va reuşi să le 
supună puterii sale amăgitoare, el 
va face să pară că Dumnezeu a 
revărsat asupra lor o binecuvîntare  
specială ; se va da pe faţă ceea ce 
se crede a fi un mare interes reli
gios. Mulţimile vor striga de 
bucurie pentru faptul că Dum ne
zeu lucrează prin minuni pentru 
ei, cînd de fapi, lucrarea aceasta 
este a unui alt spirit" (T.V. 419- 
120 ).

Noi credem că nu greşim atunci 
cînd spunem că seninele împlinirii 
acestor cuvinte profetice pot fi vă 
zute în aşa numitele „reforme", 
cum şi a mişcărilor dezidente pe 
care unii încearcă să le introducă 
în biserică, cum şi a modernelor  
manifestări harismatice, ce pot fi 
observate în diferite organizaţii re
ligioase. Problema cea importantă  
este : cum putem să facem deose
bire între mişcările de reînviorare  
false, iniţiate de cel rău şi cele 
adevărate, care sînt un rezultat al 
lucrării Duhului Sfînt din timpul 
Ploii Tîrzii şi a Marei Strigări ? In 
această privinţă avem un răspuns 
clar, categoric :

„Excitarea simţurilor, am esteca
rea adevărului cu învăţăturile false, 
vor fi  aşa de bine adaptate, îneît 
să înşele mulţimea, dar nim eni nu 
trebuie să se lase amăgit. In lu 
mina Cuvîntului lui Dumnezeu nu 
este greu să vedem  adevărata na
tură a acestor mişcări. Oriunde oa
menii neglijează studierea Bibliei, 
întorcindu-se de la adevărurile ei 
clare şi cercetătoare de suflet, care 
cer lepădare de sine şi renunţare  
la lume (păcat) ; acolo putem fi si
guri, că nu se revarsă binecuvln- 
tarea lui Dumnezeu. Şi potrivit re
gulilor stabilite de însuşi Domnul 
Hristos, că ’după roadele lor îi veţi 
cunoaşte’ (Matei 7, 16), este clar 
că mişcările acestea nu sînt lucra
rea Duhului lui Dumnezeu". (T.V. 
420).

Cu privire la m inunile extraordi
nare pe care Satana şi instrumen
tele lui omeneşti le vor înfăptui ca 
să producă numai confuzie, Spiritul 
Profetic spune în continuare :

„Semnele minunate de care Sa
tana este strîns legat, se vor în- 
tîmpla nu peste mult timp. Cuvîn- 
tul lui Dumnezeu ne spune că
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Satana va lucra prin minuni. El va 
face ca oamenii să se îmbolnăvea
scă, apoi de îndată el va îndepărta 
de la ei puterea lui satanică. Ei 
vor fi atunci consideraţi ca fiind  
vindecaţi. Aceste lucrări de apa
rentă vindecare vor pune pe A d 
ventiştii de Ziua a Şaptea la o 
mare încercare (2.S.M. 53).

„Sîntem avertizaţi cu privire la 
faptul că în zilele de pe urmă, 
Satana va lucra cu semne şi m i
nuni neadevărate, ireale, mincinoase. 
Şi el va continua cu aceste m i
nuni, pînă la timpul cercării noa
stre, pentru ca apoi să poată arăta 
spre noi ca fiind nişte dovezi ev i
dente că el este un înger de lu 
mină şi nu de întuneric" (idem 51).

Doctrina nemuririi de la natură 
a sufletului, acceptată deopotrivă 
de religiile creştine şi necreştine, 
idcea că cei scumpi ai noştri con
tinuă, şi după moarte, să se inte 
reseze de noi, deci să trăiască şi 
t’upă nimicirea trupului, stă la 
baza manifestărilor spiritiste. „ P rii  
spiritism, se vor face minuni ; bol
navii vor fi vindecaţi, şi vor fi să- 
vîrşite m inuni de netăgăduit. Şi 
pentru că spiritele vor spune că 
şi ele cred în Biblie şi vor arăta 
respect pentru formele şi institu
ţiile bisericii, lucrarea lor va fi pri
mită ca o manifestare  ̂ puterii d i
vine" (idem 533).

„El are putere să prezinte oam e
nilor înfăţişări, care să pară ase
mănătoare cu prietenii lor răpo
saţi. înşelăciunea este perfectă ; 
înfăţişarea cunoscută, cuvintele şi 
tonul sînt redate cu o extraordi
nară asemănare..." (T.V. 500). „Mulţi 
vor fi confruntaţi cu spirite ale  
demonilor, avînd înfăţişarea persoa- 
relor iubite, rude sau prieteni de 
cedaţi, care vor debita cele mai 
primejdioase erezii. Aceşti „vizita
tori"... vor face minuni pentru a 
susţine pretenţiile lor“ (idem 560). 
Mai mult chiar. Aceste spirite m in
cinoase, apărînd sub înfăţişarea 
apostolilor, vor face declaraţii care 
vin în flagrantă contradicţie cu 
ceea ce au scris apostolii, prin in 
spiraţia Duhului Sfînt, atunci cînd 
au fost pe pămînt" (idem 504).

Cea mai mare înşelăciune  
a lui Satana.

„Ca o capodoperă a acţiunilor  
sale în marea dramă a înşelăciunii, 
Satana în persoană va lua înfăţişa
rea Domnului Hristos. Biserica a 
mărturisit timp de veacuri că aş
teaptă venirea Mîntuitorului ca o 
împlinire a speranţelor ei. Acum, 
m arele amăgitor va face să apară 
ca şi cum Hristos ar fi venit. In 
diferite părţi ale pămîntului, Satana 
se va m anifesta personal printre 
oameni sub înfăţişarea unei fiinţe  
maiestoase şi de o strălucire orbi
toare... Slava ce îl va înconjura este 
neîntrecută de nimic din ceea ce a 
văzut cîndva ochiul vreunui muri

tor. Un strigăt de triumf va ră
suna în văzduh : „A venit Hristos" 
A venit Hristos !“ Oamenii vor 
cădea la pămînt în adorare înain
tea lui, iar el va ridica mîinile şi 
va rosti asupră-le binecuvîntarea, 
în felul cum binecuvînta Hristos 
pe ucenicii Săi, atunci cînd era pe 
pămînt" (idem 5fi4).

Pregătiţi pentru a face faţă 
înşelăciunilor

Aşa cum am  putut vedea din ci- 
tateie de mai sus, şi desigur, multe  
altele la care ne-am  putea referi, 
lupta împotriva forţelor răutăţii va 
fi grea. Ceea ce trebuie să ne preo
cupe mai mult decît orice altceva  
este în treb area: Cum ne putem  
pregăti pentru a putea face faţă 
înşelăciunilor lui Satana ? Iată 
cîteva su g e s t i i :

1. Noi t reb u ie  să veghem  şi să 
fim totdeauna în gardă, atenţi : 
Domnul Hristos spune : „Vegheaţi... 
ca să nu cădeţi în ispită" (Matei 
2G, 41), iar apostolul Petru ne aver
tizează : „Fiţi treji şi vegheaţi ! 
Pentru că potrivnicul vostru, dia
volul, dă tîrcoale ca un leu, care 
răcneşte, şi caută pe cine să în 
ghită" (1 Petru 5, 8).

2. Noi t reb u ie  să  ne  rugăm . A ten
ţia noastră trebuie să fie însoţită 
de o continuă rugăciune. Pe lingă 
avertizarea : „Vegheaţi şi rugaţi-vă“, 
Domnul Hristos spune, de aseme- 
rea, că „trebuie să se roage ne 
curmat şi să nu se lase" Luca 18, 1. 
Vrăjmaşul sufletelor noastre se 
teme şi tremură atunci cînd bise
rica, comunitatea, cel credincios se 
roagă, pentru că el ştie că rugă
ciunile fierbinţi ale copiilor lui 
Dumnezeu pot mişca braţul Celui 
ce ţine în mişcare lumile.

3. Noi tre b u ie  să  ră m în e m  to t 
d e au n a  u n i ţi  cu  D om nul H ristos  şi 
în cele spirituale să nu ne încredem  
numai în înţelepciunea noastră şi 
nici să ne războim în temeiul pu
terii noastre. Domnul Hristos 
spune : „Despărţiţi de Mine, nu 
puteţi face nimic (Ioan 15, 5). Dar 
mulţumiri fie  aduse lui Dumnezeu, 
căci putem spune împreună cu 
apostolul P a v e l : „Pot totul în  
Hristos, care mă întăreşte" (Fili- 
peni 4, 13).

4. Noi t reb u ie  să  fim  că lăuziţi şi 
co n tro la ţi  în  p e rm a n e n ţă  de că tre  
D uhu l Sfîn t. Trebuie să obţinem  
biruinţa asupra celui rău, iar acea
sta nu se va face „nici prin putere, 
nici prin tărie, ci prin Duhul Meu
— zice Domnul oştirilor" (Zaharia
4, fi).

5. Noi t reb u ie  să  s tu d iem  cu s îr-  
g u in ţă  C u v în tu l  lui D um nezeu  şi 
sc rierile  S p ir i tu lu i  P rofe tic . Noi tre
buie să facom lucrul accsta pentru 
a fi bine inform aţi cu privire la 
evenim entele ce vor avea loc în  
legătură cu P lanul de Mîntuire, şi 
de asemenea, să ştim ce avem  de 
făcut, spre a nu cădea în cursele  
lui Satana.

fi. Aşa cum a spus Domnul Hris
tos, noi t reb u ie  să  în tîm p in ăm  pe 
S a tan a  şi in s tru m e n te le  folosite de 
el cu un  „AŞA STA  SC R IS“, dînd 
ascultare sfatului Sfintelor Scrip
turi care spune : „încredeţi-vă în 
Domnul. Dumnezeul vostru, şi veţi  
fi întăriţi ; încredeţi-vă în proorocii 
Lui, si veţi izbuti" (2 Cronici 20, 
20).

7. Şi în final, noi a r  t reb u i  să 
în ţe legem  în  m od c la r  fa p tu l  că 
m inun ile , in d ife re n t  de fe lu l lor, 
nu  pot fi — în  e le  însele  — o do
v a d ă  că cel care  le făp tu ieşte , sau  
p r in  care  se făp tu iesc , este  inves
t i t  cu p u te re  de la  Dum nezeu. 
Chiar dacă este adevărat că, aşa 
cum spune proorocul Ioel, în zilele 
de pe urmă Duhul lui Dumnezeu va 
face m inuni în şi prin biserica Sa, 
noi nu putem folosi aceste minuni  
pentru a da autoritate doctrinei, 
învăţăturii şi predicării noastre. 
Aceasta pentru că sîntem avertizaţi 
că Satana va imita, va falsifica şi 
va face multe aşa zise minuni, cu 
intenţia vădită de a convinge că 
învăţăturile sale înşelătoare au o 
autoritate divină.

„Modul în care a lucrat Domnul 
Hristos, era acela de a predica 
Cuvîntul, şi de a aduce alinare ce
lor suferinzi, prin minuni de v in 
decare. Dar mi-a fost arătat că 
noi nu putem lucra în acelaşi fel 
a s tă z i ; pentru că Satana îşi va 
exercita puterea sa, făcînd 'mi
nuni , pentru că vor fi făcute false  
m inuni de vindecare, pretinzînd a 
fi lucrări divine" (2 S.M. 54).

Satana, înconjurat de îngerii săi 
cei răi, pretinzînd a fi Dumnezeu, 
va face tot felul de aşa zise m i
nuni spre a înşela, dacă va fi po
sibil, chiar şi pe cei aleşi. Poporul 
lui Dumnezeu nu-şi va găsi sigu
ranţa şi certitudinea mintuirii lor 
în facerea de minuni, căci Satana 
va contraface orice fel de minune  
ce poate fi făcută" (Idem 55).

„Poporul lui Dumnezeu este în 
dreptat către Sfînta Scriptură, ca 
fiind siguranţa şi apărarea lor îm 
potriva influenţelor falselor învăţă 
turi şi a puterii înşelătoare a sp i
ritelor întunericului... U ltim a mare 
înşelăciune satanică este o lucrare 
în care cel rău şi uneltele sale vor 
face m inuni înaintea ochilor noştri. 
Atît de perfecte vor fi aceste con
trafaceri, aşa de mult se vor ase
măna ele cu cele reale, ineît va fi 
aproape imposibil să se facă deo
sebire între ceea ce este real şi 
fals, cu excepţia cercetării lor după 
sfatul Scripturii — „La Lege şi la 
mărturie" — Fiecare declaraţie şi 
fiecare m inune trebuie testată prin 
acest acid al Cuvîntului lui Dum 
nezeu" (G.C. 593).

„La Lege şi la m ă rtu r ie ! Căci 
dacă nu vor vorbi aşa, nu vor mai 
răsări zorile pentru poporul acesta" 
(Isalia 8, 20).

* *
❖
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Cînd Dumnezeu va vedea pe 
copiii Săi pregătiţi, Ploaia Tîr
zie va veni. IREA

I  nainte de a se despărţi de 
ucenicii Săi, Domnul Hristos 

le-a făgăduit : „Voi ruga pe Tatăl  
şi El vă  va da un alt Mîngîietor 
care să rămînă cu voi în veac“ 
(Ioan 14, 16). Această făgăduinţă  
este sigură căci avem  mărturia unei 
manifestări puternice a Duhului 
Sfînt în Ziua Cincizecimii. De la 
data aceea lucrarea şi darurile Du
hului Sfînt au fost mereu în bise
rică, chiar şi în timpul Evului  
Mediu. Insă o manifestare şi mai 
mare a Duhului Sfînt va  avea loc 
în zilele de pe urmă, chiar înainte  
de revenirea Domnului Hristos.

„Revărsarea Duhului Sfînt în zi
lele apostolilor, a fost ’Ploaia Tim 
purie’, iar rezultatul ei a fost glo
rios. Dar Ploaia Tîrzie va  fi şi 
maii îmbelşugată" (8.T.21). Intr-un  
anumit sens putem vorbi despre  
Ploaia Tîrzie ca şi cînd stropii ei 
deja — cad, amintind ploaia şi 
chiar revărsarea ei. întrebarea se 
rioasă pe care fiecare credincios 
adventist ar trebui să şi-o pună 
e s t e : „Sînt eu pregătit să o pri
mesc ?“

Trebuie să facem  mai m ult decît 
să aşteptăm ca Domnul să reverse  
Ploaia Tîrzie ; trebuie să ne facem  
partea în  îndepărtarea oricărei 
piedici posibile, cercetîndu-ne ini
m ile  şi viaţa pentru a le pregăti 
să primească Duhul Sfînt al lui 
Dumnezeu. Unii credincioşi au aş
teptat şi s-au rugat pentru Ploaia 
Tîrzie atît de m ult încît au uitat 
că Ploaia Tîrzie nu este un scop 
în sine. ci un mijloc de încheiere a 
lucrării lui Dumnezeu pe pămînt. 
De aceea, în loc să aşteptăm pasiv, 
să ne pregătim activ.

Dacă nu sîntem cu totul consa
craţi încheierii lucrării lui Dum ne
zeu, depunînd tot ce avem pe altar, 
nu vom  putea fi părtaşi m anifes
tării mai depline a Duhului Sfînt.  
Cînd Dumnezeu va vedea pe copiii 
Săi pregătiţi, atunci Ploaia Tîrzie 
va veni.

„Mi s-a arătat că dacă poporul 
lui Dumnezeu nu face nici un efort 
din partea lui, ci aşteaptă ca înv io 
rarea să v ină asupra lor ca să le 
îndepărteze păcatele şi să le în 
drepte g r e ş e l i le ; dacă aşteaptă ca 
aceasta să-i curăţească de m înji-  
tura trupului şi a duhului, pentru 
a-i face în  stare să se angajeze în  
strigarea cea mare a îngerului al 
treilea, ei vor fi găsiţi cu lipsă.

înviorarea sau puterea lui Dum ne
zeu vine num ai asupra acelora care 
s-au pregătit pentru ea făcînd lu 
crarea pe care Dumnezeu le-a în- 
credinţat-o, şi anume, să se cură
ţească de toată mînjitura trupului 
şi a duhului, desăvîrşindu-şi s f in 
ţenia în  tem ere de Dumnezeu" (1. 
T. 619).

„Mulţi au neglijat într-o mare  
măsură să primească Ploaia Tim 
purie. Ei n-au obţinut toate bine- 
cuvîntările pe care Dumnezeu le-a 
pregătit pentru ei. Aşteaptă ca 
această lipsă să fie completată prin 
Ploaia Tîrzie. Cînd belşugul bogat 
al harului va  fi revărsat, ei inten 
ţionează ca atunci să-şi deschidă 
inimile pentru a-1 primi. Aceştia fac  
o greşeală teribilă" (T.M. 507).

Cum ne pregătim noi pentru  
Ploaia Tîrzie ? Trebuie să cerem  
lui Dumnezeu să ne schimbe inima  
şi mintea, ca să vedem  aşa cum  
vede El, să g îndim  aşa cum gîn- 
deşte El. „Cei ce trăiesc după în 
demnurile firii, umblă după Iacru- 
rile firii pămînteşti, pe cînd cei ce 
trăiesc după îndem nurile Duhului, 
umblă după lucrurile Duhului. 
Fiindcă um blarea după lucrurile 
firii pămînteşti este vrăjm ăşie îm 
potriva lui Dumnezeu, căci ea nu 
se supune Legii lui Dum nezeu şi 
nici nu poate să se supună" (Rom.
8, 5.7).

Primul pas ; cunoaşterea voii 
lui Dumnezeu

Primul pas pe care trebuie să-l 
facem  este să cunoaştem voia lui  
Dumnezeu, pentru ca să ştim ce în 
semnează să trăieşti nu după în 
demnurile firii, ci după îndem nu
rile Duhului. Dorinţa de a cîştiga  
bogăţii pămînteşti, putere, renum e  
şi plăcere, este înlocuită cu dorinţa 
de a fi ca Isus şi de a sluji altora.  
Cel care mai înainte  ar fi socotit 
un lucru greu să mărturisească pe  
Hristos, acum socoteşte o plăcere  
să facă lucrul acesta. Cu iubirea  
lui Hristos în inimă, pierderea unui  
păcătos cintăreşte atît de greu încît  
temerile sînt uitate. î i  place să slu 
jească pentru că slujeşte din dra
goste. Num ai Duhul Sfînt poate  
schimba o persoană egoistă şi in 
teresată într-una neegoistă şi ase 
menea lui Hristos.

„Trebuie să ne rugăm tot atît de 
stăruitor pentru coborîrea Duhului 
Sfînt cum s-au rugat ucenicii în 
Ziua Cincizecimii. Dacă ei aveau  
nevoie de El la data aceea, noi 
avem nevoie cu atît mai m ult as
tăzi... Fără ajutorul Duhului Sfînt, 
eforturile noastre pentru a pre
zenta adevărul divin vor fi zadar
nice" (O.H.C. 155).

„Se poate că am avut o măsură 
a Duhului lui Dumnezeu, dar prin 
rugăciune şi credinţă trebuie să 
căutăm neîncetat mai mult, ne în 
cetat cele ale Duhului. Niciodată 
nu trebuie să slăbim eforturile. 
Dacă nu înaintăm, dacă nu ne 
aşezăm într-o atitudine care să ne 
permită a primi atît Ploaia Tim 
purie cît şi Ploaia Tîrzie, ne vom  
pierde sufletul, iar răspunderea 
pentru aceasta va rămîne asupra 
noastră" (T.M. 508)

„Lucrarea pe care Dum nezeu i. 
început-o în inima omenească cînd 
a dat lumina şi cunoaşterea Sa, 
trebuie să înainteze fără încetare. 
Fiecare trebuie să-şi dea seam a de  
nevoia lui. Inim a trebuie să fie  
golită de orice mînjitură, şi cură
ţită pentru locuirea Duhului Sfînt. 
Primii ucenici s-au pregătit pentru 
revărsarea Duhului Sfînt în Ziua 
Cincizecimii prin mărturisirea şi 
părăsirea păcatului, prin rugă
ciune stăruitoare şi prin consacrare. 
Aceeaşi lucrare, însă într-o măsură 
mult mai mare, trebuie să se facă 
acum" (idem 508).

„Deci, fiindcă avem astfel de fă 
găduinţe, prea iubiţilor, să ne cură
ţim de orice întinăciune a cărnii şi 
a duhului, şi să ne ducem sfinţirea  
pînă la capăt, în frică de Dum ne
zeu" (2 Cor. 7, 1). Pentru a spune  
bun venit Duhului Sfînt în mintea  
noastră, trebuie să curăţim tem 
plul sufletului. „Nu ştiţi că 
trupul vostru este Templul Duhului 
Sfînt, care locuieşte în voi, şi pe 
care L-aţi primit de la Dumnezeu ? 
Şi că voi nu sînteţi ai voştri ? 
Căci aţi fost cumpăraţi cu un preţ. 
Proslăviţi dar pe Dumnezeu în 
trupul şi în duhul vostru, care sînt 
ale lui Dumnezeu" (1 Cor. 6, 19.20).

Curăţirea tem plului sufletului şi 
intrarea Duhului Sfînt au loc în 
acelaşi timp. Nim eni nu se poate 
curăţi singur. Pe de altă parte, 
Duhul Sfînt nu poate curăţi tem 
plul sufletului cînd nu există do
rinţa de curăţire. Ca urmare a m ij 
locirii Duhului Sfînt, păcătosul răs
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PENTRU

punde hotărîndu-se să colaboreze cu 
m ijloacele divine. Numai atunci  
puterea divină va putea face m i
nuni pentru a desăvîrşi pe cel cu 
lipsuri, a face tare pe cel slab, şi 
a duce la sfinţenie pe cel păcătos.

„Ploaia Tîrzie va veni, şi bine- 
cuvîntarea lui Dumnezeu va vm ple  
fiecare suflet care este curăţit de 
orice mînjitură. Lucrarea noastră 
de astăzi este să supunem sufle
tele noastre lui Hristos, ca să pu
tem îi  pregătiţi penlru timpul re- 
înviorării de la faţa Domnului — 
pregătiţi pentru botezul cu Duhul 
Sfînt“ (l.S.M. 191).

„Cînd aducem inimile noastre în 
unire cu Hristos, iar viaţa noastră 
este adusă în armonie cu lucrarea 
Sa, Duhul care a căzut asupra uce
nicilor în Ziua Cincizecimii va că
dea şi peste noi“ (8.T. 246).

„Numai aceia care trăiesc lumina  
pe care o au, vor primi o lumină  
mai mare. Dacă nu înaintăm în 
exem plificarea virtuţilor creştine 
active, nu vom recunoaşte m anifes
tările Duhului Sfînt în Ploaia Tîr
zie. S-ar putea ca El să vină asu
pra inimilor tuturor celor din ju 
rul nostru, dar noi nu-L vom cu
noaşte si nici nu-L vom primi" 
(T.M. 507).

Pentru a cîştisa biruinţa asupra 
eului, asupra firii, trebuie să cu
noaştem voia lui Dumnezeu. Putem  
face aceasta prin studiul Bibliei  
şi cerînd ajutorul Duhului Sfînt ca 
să înţelegem  cuvintele lui Dum
nezeu. Atunci cînd vedem  frum u
seţea Planului de Mîntuire al lui 
Dumnezeu, slava nemăsurată a iu 
birii Sale, vom dori să fim ase
menea Lui şi împreună cu El. 
„Cînd noi ca popor vom înţelege că 
această carte (cartea Apocalipsului) 
este pentru noi, se va  vedea în 
mijlocul nostru o mare redeşteptare  
(idem 103).

Numai rugăciunea nu asigură 
primirea Duhului Sfînt

Cu toate acestea nu putem nă
dăjdui să primim Ploaia Tîrzie  
dacă ne retragem în singurătate, 
nefăcînd nim ic şi rugîndu-ne ore 
întregi în fiecare zi. Cu toată im 

Iulie — August 1980

PLOAIA

portanta rugăciunii, numai rugăciu
nea nu ne asigură primirea Ploii 
Tîrzii. Trebuie să fim şi lucrători 
împreună cu Dumnezeu şi martori 
pentru El.

„Revărsarea cea mare a Duhului 
lui Dumnezeu, care va lumina pă- 
mîntul întreg cu slava Lui, nu va 
veni pînă ce nu vom avea un po
por luminat, care să ştie din ex p e 
rienţă ce însem nează să fie lu 

crător cu Dumnezeu. Cînd vom  
avea o consacrare deplină, din toată 
inima în slujba lui Hristos, Dum 
nezeu va recunoaşte faptul acesta 
reyărsînd Duhul Său fără măsură ; 
dar aceasta nu se  va întîmpla atîta 
vrem e cît cea m ai mare parte d in
tre credincioşii din biserică nu vor 
ajunge să fie îm preună lucrători 
cu Dumnezeu" (C.S. 253).

Cunoscînd încropirea şi inerţia co
piilor Săi, Dumnezeul nostru cel 
iubitor îngăduie uneori să vină  
peste poporul Său, încercări şi 
unele chiar foarte neplăcute. A de
sea, luîndu-le bucuriile zilnice, El 
întoarce pe poporul Său la Sine. 
Dumnezeu nu are plăcere să îngă

TÎRZIE

duie ca aceste necazuri să se în-  
tîmple. Dar toate acestea au scopul 
de a trezi pe copiii lui Dumnezeu  
cum şi ajutorarea lor ca să-şi recîş- 
tige puterea de a face faţă cu băr
băţie problemelor vieţii. Atunci  
cînd nu mai este nimic de cîştigat 
pe pămînt, este de cîştigat totul în 
ceruri. Cînd nu se mai poate spri
jini pe eu sau pe om, ei se pot 
încrede pe deplin în Dumnezeu.

Din venitul lor modest dau ze
cimi şi daruri pentru a sprijini lu
crarea şi prosperitatea Bisericii lui 
Dumnezeu şi pentru ajutorarea 
aproapelui. Sînt bucuroşi să-şi ajute 
vecinii. Datorită faptului că sînt 
gata să dea din timpul lor şi din 
cele materiale, şi să iubească pe 
aproapele, sînt recunoscuţi ca iz 
vor de încurajare şi de ajutor în 
necaz. Ei sînt cetăţeni buni şi lu 
crători buni. Ei colaborează cu auto
rităţile la tot ceea ce este bun ; 
lucrează cu tragere de inimă şi 
încurajează şi pe alţii să-şi înde
plinească planul. Oriunde sînt ei, 
este armonie, pace, nădejde şi 
bucurie.

In aceste condiţii primele pică
turi ale P loii Tîrzii se pare că au 
început să cadă. Ei vorbesc cuvin 
tele înţelepciunii şi ale cunoştinţei. 
Credinţa lor este molipsitoare. 
Toate acestea sînt dovada roadelor 
Duhului Sfînt. Singura ţintă a vieţii 
lor este aceea de a primi pe Dum 
nezeu. Ei nu sînt din lum ea păca
tului. Duhul Sfînt îi pregăteşte 
pentru cer şi pentru o viaţă sfin 
ţită armonioasă şi altruistă, aici pe 
pămînt. Dragostea, pacea, bucuria, 
îndelunga răbdare, bunătatea, cre- 
dincioşia, blîndeţea, cumpătarea, 
aceste roade ale Duhului Sfînt se 
vădesc în ei. Ei au puterea lui 
Dumnezeu pentru a transmite u l 
tima solie a harului divin, lumii.

Facă Bunul Dumnezeu, ca o ast
fel de m inune să se înfăptuiască cu 
fiecare dintre noi, spre a putea cîş- 
tiga biruinţă deplină asupra păca
tului, şi să putem ajunge să cîntăm  
Cîntarea lui Moise şi Cîntarea M ie
lului, deci cîntarea biruinţei de
pline, la Marea de Cristal. Amin.

* *
*
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\  ăptămîna do Rugăciune, cu 
K~ '*  ocaziile ce ni le oferă ea, se 

va încheia astăzi, odată cu ulti
m ele raze ale soarelui în amurg. Cu 
această ocazie, rînd pe rînd ne-au  
fost înfăţişate nu num ai nişte pre
legeri, ci adevăruri cu implicaţii  
majore în viaţa spirituală a bise
ricii şi a fiecărui credincios în 
parte. Am  fost puşi în faţa unui 
tablou pe care sîntem chemaţi să-l 
întregim, nu atît de mult cu decla
raţii frumoase, ci cu intensitatea  
unei trăiri spirituale care să 
aducă cerul printre noi, sfinţind şi 
desăvîrşind viaţa şi chemarea noas
tră.

De mulţi ani de zile vorbim şi 
ne preocupă problema şi lucrarea 
Duhului Sfînt. Vorbim despre ea ca 
dogmă şi ne străduim s-o facem cit 
mai perfectă, liniştindu-ne conşti
inţa şi nevoia purităţii lăuntrice 
a fiinţei noastre, prin preocuparea 
noastră intensă de rolul lucrării 
Duhului Sfînt în şi cu Biserica Sa, 
în Ploaia Timpurie şi Tîrzie. Ne  
delectăm în faţa puternicei ei m a
nifestări din Ziua Cincizecimii, îi 
consemnăm prezenţa şi lucrarea în 
decursul timpului pînă în prezent 
şi ne extaziem  la gîndul m anifestă
rii ei plenare în Ploaia Tîrzie. Re
înviem  trecutul şi amplificăm viito 
rul, gîndindu-ne cumva că stînd în 
echilibru pe linia antipozilor, vom  
trăi o iluminare prezentă. Uităm  
însă că întrega problemă a mîn-  
tuirii este legată mai puţin de 
schem e şi crezuri doctrinare, şi 
plenar, de materializarea lor în 
viaţa de fiecare zi a mea şi a Dv. 
Uităm faptul că Ploaia Tîrzie, acea 
plinătate a revărsării Duhului Sfînt 
peste Biserica Sa, nu este o acţi
une pe care Biserica, prin organiza
ţia ei o poate programa, o poate 
realiza printr-un vot, fie el şi una
nim. Această manifestare deosebită  
a Cerului, care are un loc şi o 
lucrare bine determinată în cadrul 
Planului de Mîntuire, se realizează
— în primul rînd — la nivelul  
individului, pentru că la acest n i 
vel se realizează mîntuirea ; la acest 
nivel se cîştigă sau se pierde biru
inţa împotriva păcatului. De aceea, 
trebuie să înţelegem  mai mult decît 
oricînd că la acest nivel se reali
zează sau se pierde veşnicia. P en 
tru că desăvirşirea, sfinţirea pe 
care o doreşte Dumnezeu de la noi 
izvorăşte din necesitatea prezenţei 
noastre în compania cerului şi a 
Mîntuitorului nostru şi că sfinţi
rea... lucrarea unei vieţi întregi, este

„Pentru  ca omul lui Dum
nezeu să fie desăvîrşit şi eu to 
tul destoinic pentru orice lucrare 
bună" (2 Tim. 3,17).

opera Duhului Sfînt în viaţa şi 
fiinţa credinciosului, lucrînd clipă 
de clipă la identificarea noastră cu 
idealul divin, Domnul şi Mîntuito- 
rul nostru Isus Hristos.

Iubiţi fraţi şi stimate surori, 
apostolul Petru vorbind despre  
consumarea Planului de Mîntuire 
şi împlinirea făgăduinţei de veacuri 
a Bunului Dumnezeu, pe bună 
dreptate spune, cercetîndu-se pro
fund şi cu m ultă seriozitate : „Ce 
fel de oameni ar trebui să... fim ? 
Ce fel de credincioşi ar trebui să 
fim noi ? Dar marele şi înţeleptul  
apostol nu ne lasă să facem specu
laţii, căutînd să răspundem între
bării lui. El precizează : „Printr-o 
purtare sfîntă şi evlavioasă aştep- 
tînd şi grăbind..." (2 Petru 3, 11-12), 
momentul realizării dorinţei de 
veacuri a credincioşilor. Iată deci 
că sîntem îndreptaţi către trăirea 
adevărului. Căci, sublinia marele  
apostol Pavel, „credincioşi adevă
rului, in dragoste, să creştem în 
toate privinţele, ca să ajungem la 
Cel care este Capul, HRISTOS" 
(Efes. 4, 15). Şi creşterea, în na
tură, este legată de ploaia bine
făcătoare. Creşterea spirituală este  
condiţionată de acţiunea Duhului în 
Ploaia Timpurie şi Tîrzie. Căci dacă 
binecuvîntarea Ploii Tîrzii, n-a 
deschis drumul pregătirii terenului 
inimii şi fiinţei noastre pentru ca 
sămînţa adevărului să poată încolţi 
şi creşte, dacă lucrarea Duhului  
Sfînt în  Ploaia Timpurie nu ne-a  
convins de grozăvia păcatului în 
aşa măsură încît să-l ţinem departe  
de viaţa noastră z i ln ic ă ; dacă ea 
n-a determinat în noi iubirea ne 
condiţionată şi deplină faţă de toţi 
oamenii şi m ai ales de toţi fra
ţii, Ploaia Tîrzie nu poate duce la 
desăvîrşire, la perfecţiune sămînţa  
adevărului aruncată în brazda 
inimii noastre.

Să reţinem faptul de o nespusă  
importanţă că Duhul Sfînt ne-a  
fost dat „ca un mijloc de regene
rare... că putem să ne împotrivim  
păcatului, num ai în puterea Celei 
de a Treia Persoană a Dumnezeirii, 
Duhul Sfînt". Şi să nu uităm nicio
dată, că lucrarea mîntuirii înfăp
tuită de Dom nul şi Mîntuitorul

nostru, devine eficientă — în ceea 
ce priveşte lucrarea ei în folosul 
nostru, „numai prin Duhul Sfînt" 
(D.A. 671). Acest Duh al Adevăru
lui „ne va călăuzi în tot adevărul" 
(Ioan 16, 13).

In aceste momente cercetătoare  
de inimi, să întoarcem reflectorul 
cercetării spre noi înşine. Stăm cu 
toţii în faţa unui Dumnezeu care 
cunoaşte bine şi ceea ce noi nu  
vrem să apară la lumină, din as
cunzişurile vieţii noastre. N-a sosit  
oare vremea desăvîrşirii vieţii 
noastre spirituale ? Nu-i oare timpul 
sosit cînd să fie o singură linie de 
unire între adevăr — convingerea  
şi viiaţa noastră ? Să se cerceteze  
bine fiecare dintre noi ! Să cer
cetăm viaţa şi relaţiile noastre fa
miliale ! Relaţiile dintre soţ şi soţie, 
dintre părinţi şi copii ! Din multe  
familii pacea şi armonia şi-au luat 
zborul şi cu inima frîntă pribegesc  
în aşteptarea unui cuvînt, a unui  
gest, a unei atitudini sincere, des
chise ! Cum putem vorbi, cum 
putem teoretiza despre împliniri e x 
traordinare ale manifestării plenare  
a Duhului Sfînt în Ploaia Tîrzie, 
cum putem crede şi vesti, dacă 
arvuna Lui, dacă stropii binecuvîn-  
taţi ai Ploii Timpurii, n-au înmuiat  
ogorul înţelenit al inimii noastre, 
în cercul cel mai sacru şi cel mai  
intim loc al vieţii noastre, FAM I
LIA ! Este îngrozitor de dureros să 
asişti la destrămarea legăturilor fa 
miliale, şi totuşi să vorbeşti, să te 
rogi şi să nădăjduieşti în lucrarea 
desăvîrşitoare a Duhului Sfînt ! Să 
nu uităm că „o singură trăsătură 
rea de caracter, o singură dorinţă 
păcătoasă cultivată cu persistenţă, 
va face — în cele din urmă — fără 
efect puterea Evangheliei (C.H. 32, 
ed. 1980).

Ce putem spune despre relaţiile  
noastre frăţeşti ? Ne-am  luat noi 
timp să medităm cu profundă se 
riozitate asupra armoniei ce tre
buie să existe între adevărul Scrip
turii, mărturisirea noastră şi viaţa  
noastră de creştini ? Este cursul 
vieţii noastre spirituale ascendent ? 
Se înscrie el pe linia lucrării desă
vîrşitoare a Duhului Sfînt în Ploaia  
Timpurie şi Tîrzie ? Cînd ne rugăm  
şi studiem despre lucrarea rege
neratoare şi sfinţitoare a Duhu
lui Sfînt în Ploaia Tîrzie, care este  
tabloul vieţii  noastre individuale şi  
de comunitate, ca Biserică ? Există  
o unitate deplină între noi ? Au  
încetat bîrfelile, am pus capăt cer
turilor de cuvinte şi problemelor

Desâvîrşiţi 
şi cu totul destoinici
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mereu nerezolvate dintre noi ? 
Scriind şi frămîntînd aceste pro
bleme care împovărează viaţa noa
stră, m ă gîndesc la problemele pe 
care le avem în diferite comunităţi  
şi, cu smerenie, umilinţă şi teamă 
sfîntă înalţ smerit ruga : „Doamne.., 
sfinţeştc-Ţi poporul, sfinţeşte-Ţi  
Biserica şi pe slujitorii Tăi... !“ Să 
ne uităm fiecare în noi şi în jurul 
nostru. Să regăsim drumul către  
Dumnezeu şi către fratele nostru şi 
să nu păşim dincolo de hotarele  
acestei Săptămîni de Rugăciune, 
pînă cînd n-am îngăduit Duhului  
Sfînt să determine în noi o reîn
noire a legămîntului nostru, pînă 
cînd iubirea dinţii nu va desţeleni  
iarăşi lăuntrul nostru şi nu vom  
găsi cărările uitate către cămăru
ţele noastre şi către inima fratelui, 
sorei, aproapelui nostru ; pînă cînd 
nu vom  fi gata, pînă cînd nu vom  
simţi nevoia imperioasă, obsesivă  
chiar, de a aplica zilnic în viaţa  
noastră principiile diriguitoare ale 
vieţii de credinţă şi anume : Să 
RABZI tot ceea ce pune la încer
care viaţa şi caracterul nostru cre
ştin. Căci, spune apostolul lacob, 
„răbdarea trebuie să-şi facă desă- 
vîrşit lucrarea, pentru ca să fiţi 
desăvîrşiţi, întregi, şi să nu duceţi 
lipsă de nimic" (lacob 1, 1). Să  
TACI, atunci cînd eşti ispitit să-ţi 
deschizi gura sub imperiul niîniei,  
al dorinţei de a răspunde cu aceeaşi 
monedă, uitînd că răspunsul tăcerii 
este mai elocvent, mai puternic şi 
mai eficient, după exem plul Dom 
nului, despre care evanghelistul 
Marcu ne spune că : „Isus tăcea, 
şi nu răspundea nimic" (Marcu 11, 
fii). Să IERŢI... Toţi alergăm după 
iertare atunci cînd avem noi ne 
voie de ca, dar sîntem  — adesea
— foarte neîndurători atunci cînd 
trebuie s-o acordăm noi altora, 
fratelui şi sorei noastre. Ne este 
greu să întindem mina iertării 
aproapelui nostru, uitînd că Dom
nul nostru se ruga pentru cei ce-L  
răstigneau : „Tată, iartă-i, căci nu 
ştiu ce fac“ (Luca 23, 34). Să UIŢI, 
nu în sensul de a şterge din m em o
rie totul, ci iertînd fratelui tău cele  
ce ţi-a făcut, sau ţi se pare că 
ţi-a făcut, să uiţi acest lucru, să 
nu mai rămînă nimic carc să in 
fluenţeze viaţa şi acţiunile noastre  
şi apoi să continui să-ţi manifeşti  
iubirea faţă de toţi. Să IUBEŞTI pe 
Domnul Dumnezeul tău şi pe aproa
pele tău ca pe tine însuţi căci cine  
nu iubeşte în mod dezinteresat pe 
aproapele său, fără a uita că şi 
vrăjmaşul tău şi cel ce ţi-a adus 
un neajuns tot aproapele tău este, 
n-a cunoscut pe Dumnezeu, căci 
Dumnezeu este personificarea prin
cipiului iubirii.

In aşteptarea împlinirii făgăduin
ţei pe care Mîntuitorul înviat şi 
înălţat la cer le-a făcut-o, ucenicii 
şi-au umilit inimile într-o pocăinţă

deplină, reală, mărturisindu-şi f ie 
care îndoielile şi necredinţa lor. 
Acum, amintindu-şi cuvintele Mîn- 
tuitorului, ei au început să le în 
ţeleagă pe deplin. Adevăruri fun 
damentale ce pieriseră din m em o
ria lor, acum se luminau înţele 
gerii lor şi le împărtăşeau unii 
altora. Viaţa şi lucrarea Domnului 
Hristos li se redescoperea cu înţe 
legeri profunde. Meditînd asupra

vieţii Lui sfinte, curate, ei îşi dă
deau seama că nici un sacrificiu  
nu era prea mare pentru a putea 
ajunge să reflecte in viaţa şi acti
vitatea lor, caracterul Fiului lui 
Dumnezeu... Ucenicii, în camera de 
sus, s-au rugat cu stăruinţă şi cu
răţie de inimă, pentru iertare, ilu 
minare şi binecuvîntare divină. 
Inlăturînd orice diferende dintre ei, 
suprimînd orice dorinţă firească de 
întîietate, ei s-au apropiat unul de 
altul, şi toţi de Dumnezeu, într-o 
sfîntă comuniune. Şi pe măsură ce 
se apropiau din ce în ce mai mult 
de Dumnezeu, pe măsură ce viaţa  
lor era din ce în ce mai plină de 
strălucirea sfinţitoare a Duhului 
Sfînt, ei vedeau tot mai clar pri
vilegiul ce li se oferea de a fi 
conlucrători cu Hristos. Căci zilele  
pregătirii lor din camera de sus 
erau zile de cercetare profundă a 
vieţii lor, a inimilor lor. In acel 
loc şi în acel timp, ei au ajuns să 
vadă şi să înţeleagă nevoia lor sp i
rituală şi să strige la Dumnezeu

după ungerea cea sfîntă. care să-i 
facă in stare să lucreze pentrU 
Dumnezeu.

Noi trăim de mult timpul şi e x 
perienţa ucenicilor din Camera de 
Sus. Un timp în care fiecare d in
tre noi sîntem chemaţi să ne sm e
rim inima înaintea lui Dumnezeu  
şi să ne cercetăm viaţa credinţei 
noastre. Este timpul iluminării  
noastre. De ce oare ocazia acestei 
Săptămîni de Rugăciune să nu se 
transforme — pentru fiecare dintre 
noi — într-o biruinţă deplină, cînd 
sîntem chemaţi să fim cu toţii un 
cuget şi o simţire ? Acum este 
timpul să ne apropiem mai mult şi 
tot mai mult de Mîntuitorul nostru, 
pînă cînd Duhul lui Dumnezeu Se 
va manifesta printre noi în pute
rea plinătăţii I’loii Tîrzii pe care o 
aşteptăm cu toţii. Duhul Sfînt, în 
revărsarea Ploii Timpurii, a v en ita -  
supra unor ucenici, care aşteptau şi 
se rugau pentru aceasta, şi care au 
eliberat Duhului Sfînt calea ca El 
să realizeze o unitate deplină intre 
ei şi Dumnezeu şi unii cu ceilalţi. Şi 
numai atunci, ne spune Cuvîntul 
Inspirat, că „Cel infinit S-a des
coperit cu putere Bisericii Sale“. 
Cu bucurie, cerul a putut revărsa  
asupra ucenicilor plinătatea bine- 
cuvîntărilor Sale.

Să nu uităm că revărsarea Duhu
lui Sfînt în Ploaia Tîrzie, cere de 
la ucenicii secolului X X , adunaţi  
în cămăruţele „de sus“ ale vieţii  
lor, o deplină pocăinţă, unitate şi 
comuniune puternică în Dumnezeul 
mintuirii lor. Sîntem oonştienţi de 
această necesitate a fiecăruia dintre 
noi ? Dacă nu astăzi, cînd ? Dacă 
nu cu, cine ?

Facă Bunul Dumnezeu ca mai 
înainte ca razele soarelui în amurg 
să treacă dincolo de orizont, noi 
cei de aici să ne predăm inimile  
şi viaţa noastră iubirii cercetătoare  
a lui Dumnezeu, oferindu-ne Lui 
într-o deplină unitate, în curăţie  
de inimă şi cu o pocăinţă deplină.  
Să fie experienţa spirituală de 
astăzi, m om entul reconvertirii  
noastre, a reînnoirii legămîntului  
nostru cu cerul, al părtăşiei noas
tre sfinte unii cu alţii, al rămînerii 
noastre în  ADEVĂR, „aşa îneît  
Hristos să locuiască în inimile voas
tre prin credinţă ; pentru ca, a- 
vind rădăcina şi temelia pusă în  
dragoste, să puteţi pricepe îm pre
ună cu toţi sfinţii, care este lăr
gimea, lungimea, adîncimea şi înăl
ţimea ; şi să cunoaşteţi dragostea 
lui Hristos, care întrece orice cu
noştinţă, ca să ajungeţi plini de 
toată plinătatea lui Dumnezeu" 
(Efcs. 3, 17-19).
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Rezultatele
primirii

binecuvintării
P l o i i

T a •  *

urzi i

dventiştii do Ziua a _Şaptea 
sînt un popor al profeţiei. B i

serica noastră. în faza ei laodice- 
ană a fost organizată dintr-o m iş
care care a pus bază pe studiul 
profeţiei. De fapt, biserica noastră  
este o împlinire a Cuvîntului Pro
fetic, şi în num ele ce-l purtăm ca 
biserică, cuprindem o speranţă pro
fetică majoră. în  anii de la înce
put ai mişcării advente, ea a fost 
hrănită şi încă mai este nevoie şi 
astăzi să fie  condusă de Spiritul 
Profetic. Deşi noi împărtăşim o se 
rie de doctrine cu alte biserici, 
unele dintre învăţăturile care fac 
din noi o biserică distinctă, din 
punct de vedere al doctrinei, sînt 
cuprinse în matricea profeţiei. Noi 
considerăm aceste învăţături dis
tincte ca fiind elem ente cheie în 
Planul Mîntuirii, adus la fiinţă de 
Dumnezeu.

Noi credem pe Dumnezeu pe cu- 
vînt, atunci cînd spune : „Nu, 
Domnul Dumnezeu nu face nimic  
fără să-şi descopere taina Sa sluji
torilor Săi prooroci" (Amos 3, 7). 
Noi sîntem recunoscători pentru  
faptul că Dum nezeu ne-a intro
dus în tainele viitorului, pentru ca 
să putem fi avizaţi şi pregătiţi să 
colaborăm cu El în pianul Său ce-l 
are cu noi.

Cartea Apocalipsului este plină  
de aceste întrezăriri, sau vignete  
despre ceea ce are Dumnezeu în 
planul Său pentru noi. Aici ne  
sînt înfăţişate nu numai planurile  
lui Dumnezeu, ci şi înşelăciunile  
Iui Satana, manevrele şi strategia 
lui, şi cum Dumnezeu va împiedica  
planurile sale, şi în final va curăţi 
Universul lui Dumnezeu de păcat

m

şi de urmările lui. Multe din pro
feţiile pe care le găsim în cartea 
Apocalipsului s-au împlinit deja, 
căci ele încep din zilele lui Ioan, 
cel care a primit descoperirile pe 
insula Patmoş, şi merg pînă la 
consumarea răului şi începutul 
domniei neprihănirii.

în  capitolul patrusprezece din 
cartea Apocalipsului, Ioan descrie  
trei îngeri, succedîndu-se unul după 
altul, purtînd cu ei întreita solie 
de avertizare a lui Dumnezeu, adre-

Bineeuvîntarea Ploii Tîrzii nu 
este ceva pe care biserica o 
poate program a sau o poate de
termina prin votul ei. Ea vine 
în mod individual asupra fiecă
rui credincios îndreptăţit la 
aceasta.

sată tuturor celor păcătoşi. Prima  
solie este o solie pozitivă, chemînd  
pe păcătoşi, bărbaţi şi fem ei să re
cunoască pe Dumnezeu, ca Dum 
nezeu Creator, şi să dea mărturie  
despre faptul că ceasul judecăţii 
lui Dumnezeu a sosit.

A l doilea înger anunţă căderea 
spirituală a acelora care au fost 
satisfăcuţi — din punct de vedere  
spiritual — cu altceva decît cu 
Domnul Hristos ca centru şi cir
cumferinţă a v ieţii lor spirituale. Ei 
au nutrit gînduri şi convingeri fi
reşti, omeneşti, ca şi cînd ele ar 
fi fost precepte divine.

Cel de al treilea înger îşi ridică 
glasul ca avertizare faţă de res
pingerea principiilor adevărului di
vin, în favoarea elementelor de 
neascultare şi răzvrătire împotriva  
conducerii divine.

Capitolele cincisprezece, şasespre- 
zece şi şaptesprezece amplifică so
lia îngerului al treilea, care aver
tizează pe credincioşi împotriva  
închinării în faţa falsului adevăr 
şi a falsului dumnezeu, primind 
astfel sem nul supunerii, în fiinţa  
sa, faţă de altcineva, şi nu de D um 
nezeu. Cei care nu vor da ascul
tare avertizării, vor trebui să su
porte consecinţele mîniei lui Dum 
nezeu şi a judecăţii.

Apoi în capitolul al optspreze
celea, Ioan este înfăţişat ca pre- 
zentînd noi dim ensiuni la soliile  
îngerului întîi şi al doilea. El 
spune : „După aceea, am văzut 
pogorîndu-se din cer un alt înger, 
care avea o mare p u te r e ; şi pă- 
mîntul s-a lum inat de s lava iui. El 
a strigat cu glas tare, şi a zis : ’A  
căzut Babilonul cel mare ! A  ajuns 
un locaş al demonilor, o închisoare  
a oricărui duh necurat, o închi
soare a oricărei păsări necurate şi 
urîte’... Apoi am  auzit din cer un  
alt glas, care zicea : ’leşiţi din m ij
locul ei, poporul Meu, ca să nu fi i 
părtaşi la păcatele ei, şi  să nu fit i 
loviţi cu urgiile ei" (Apocalips 18, 
1—4).

Aceste avertizări, deşi în  A po
calips 14 şi 18 sînt prezentate ca 
fiind transmise de îngerii cerului, 
în realitate ele trebuie să fie pro
clamate de către poporul lui Dum 
nezeu. Nouă ne-a fost dat mandatul 
de a vesti lumii Evanghelia, spre a 
sluji de mărturie tuturor neam u
rilor. Dumnezeu spune poporului 
Său ales, aşa cum a spus pe vre
muri şi profetului Ezechiel : „Acum, 
fiul omului, te-am pus străjer peste  
casa lui Israel. Tu trebuie să as
culţi Cuvîntul care iese din gura 
Mea, şi să-i înştiinţezi din partea 
Mea (Ezechiel 33, 7).

Noi trebuie să fim plini de 
puterea Duhului Sfînt

Cum trebuie şi cum vom putea, 
eu şi fiecare dintre noi, să îm 
plinim rolul pe care profeţia ni l-a 
conturat ? Deşi noi sîntem cerce
tători ai Cuvîntului Profetic, nu  
ne considerăm a fi profeţi. Noi nu  
sîntem nici Isaia, nici Ezechiel şi 
nici Daniel. Dar chiar aceşti băr
baţi, oricît au fost ei de îndrăzneţi 
n-au activat în p,ropria lor putere. 
Puterea Duhului Sfînt a fost aceea  
care a lucrat prin ei. Noi putem  
şi trebuie să aşteptăm ca aceeaşi 
putere, acelaşi Duh să lucreze in 
şi prin noi. Pentru a aduce la în 
deplinire lucrarea ce ne-a fost 
dată de Dumnezeu, de a  chem a pe 
păcătoşi să iasă afară din Babilonul 
spiritual, noi trebuie să privim spre 
o măsură deosebită a Duhului Sfînt, 
care să lucreze în noi şi prin noi.

în  timpul acestei Săptămîni de  
Rugăciune, noi am studiat despre 
această lucrare deosebită a Duhului 
Sfînt în măsura Ploii Tîrzii. în  
cartea lui Ioel, atît Ploaia Tim 
purie, cît şi  Ploaia Tîrzie ne sînt 
făgăduite (Ioel 2, 23). „Voi turna 
Duhul Meu peste orice făptură", 
spunea Domnul lui Ioel (vers. 28). 
Contextul înfăţişat în  acest capi
tol plasează acest evenim ent „îna
inte de a veni ziua Domnului" (vers.
31). Se crede că apostolul Petru  
avea în gînd această profeţie şi 
considera că evenim entele din Ziua 
Cincizecimii erau o împlinire a ei, 
şi într-un anumit sens, lucrurile 
aşa erau. Ploaia Timpurie a pregă
tit terenul pentru semănarea se
m inţei adevărului şi făcea posibilă 
dezvoltarea de la început a sem in
ţei. Ploaia Tîrzie, ea trebuia să facă 
lanurile gata pentru seceriş.

La Ziua Cincizecimii, Duhul Sfînt 
a pregătit pentru seceriş acele su 
flete care au fost pregătite prin 
vestirea lui Ioan Botezătorul, a 
Domnului Isus şi a ucenicilor în 
lucrarea lor de atunci. Dar într-un  
sens mai mare, şi pentru biserică 
în general, această experienţă a 
fost şi a rămas numai cu Ploaia 
Timpurie. Ploaia Tîrzie face să se 
coacă lanurile lumii pentru lucra
rea secerişului Aceluia care are în 
m ină „o seceră ascuţită" (Apoc. 11, 
14).
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Această Ploaie Tîrzie a Duhului  
Sfînt este aceea care face în stare, 
pregăteşte biserica să ducă la bun 
sfîrşit răspunderile şî sarcinile sta 
bilite în capitolul 18 din Apocalips, 
materializate în Strigarea cea Mare. 
Componentele acestei strigări de 
proporţii sînt anunţarea căderii 
Babilonului spiritual, cum şi ape
lul de a ieşi afară din întunericul 
spiritual al Babilonului, avertizarea  
de a nu fi părtaşi păcatelor ei, 
spre a nu experim enta aceleaşi ju 
decăţi.

Credincioşii  
în afara păcatului

In terminologia simbolică a Apo
calipsului expresia Babilon înfăţi
şează pe toţi aceia care nu sînt d is
puşi să asculte, să se supună prin
cipiilor Dumnezeului Creator. Ter
menul este împrumutat de la ora
şul antic care stătea în opoziţie cu 
cetatea lui David, locul conducerii  
lui Dumnezeu. In timpul lui Ioan, 
autorul Apocalipsului, oraşul Babi
lon era numai ruine, dar Babilonul 
a ajuns să simbolizeze toate falsele  
concepţii religioase. Acest termen  
vizează nu num ai religiile păgîne, 
ci şi aşa numitele religii creştine, 
care n-au rămas la simplitatea prin
cipiilor statuate de Mîntuitorul şi 
biserica primară şi cuprinse în pa
ginile Sfintelor Scripturi. Aceasta  
însemnează etichetare cu expresia  
„Babilon", din care biserica şi po 
porul Iui Dumnezeu trebuie să 
„iasă“, sub binecuvîntarea Ploii Tîr
zii.

, Desigur că Duhul Sfînt a fost 
prezent — prin activitatea Lui — 
în tot acest timp în biserică. Nu se 
poate concepe o existenţă a unei  
biserici, fără prezenţa şi lucra
rea Duhului Sfînt, reprezentantul 
personal al Domnului Hristos, lu- 
crînd în mijlocul bisericii de aici 
de pe pămînt. Duhul Sfînt ani- 
mează şi conduce biserica Sa. In 
viaţa individuală, tot Duhul Sfînt 
este Acela care aduce convertirea, 
cum şi viaţa cea nouă a creşterii 
în Hristos. Dar în aceste zile de 
pe urmă, i:i — Duhul Sfînt — tre
buie să vină într-o măsură mai  
mare, chiar fără precedent de mare  
în viaţa credinciosului şi a bise
ricii.

Pe măsură ce Planul de Mintuire  
se apropie de terminare, marea  
controversă a veacurilor, dintre bine  
şi rău, ajunge la un punct culm i
nant ; forţele morale şi religioase  
încep să se polarizeze ; problemele  
devin din ce în ce mai presante — 
şi anume : dacă să ne închinăm în 
totul lui Dumnezeu şi să păstrăm  
poruncile Sale, sau dacă păcatul va  
domina. In adevăr, există o luptă  
între Dumnezeu şi Satana... Satana  
foloseşte cele mai puternice e le 
m ente ale sale pentru a-şi atinge  
scopul : Fie că această supunere  
este făcută sub mască religioasă  
sau nu, el încearcă să determine pe 
toţi să mârşăluiască în tabăra sa.

Dar Duhul Domnului şi îngerii 
lui Dumnezeu sînt foarte activi. In 
contrast cu m etodele satanice, Dum 
nezeu nu foloseşte nici forţa şi nici 
înşelăciunea ca să  cîştige pe cei 
păcătoşi. In schimb, El face — prin 
Duhul Sfînt — un apel stăruitor 
la inimile lor, şi atunci cînd cineva  
s-a aşezat în mod hotărît de partea 
lui Dumnezeu, atunci toată puterea 
cerului este la dispoziţia lui pentru 
a rezista celui rău.

Pe măsură ce controversa, lupta  
dintre bine şi rău, dintre Satana şi 
Dumnezeu se intensifică, spiritul cel 
neînvins al lui Dumnezeu se m a
nifestă din ce în ce mai m ult în 
toată puterea sa. El îmbracă pe po
porul lui Dum nezeu cu toată armă
tura spirituală. El îi um ple de zel 
sp ir itu a l; îi umple de curentul e lec 
tric al cerului, aşa încît ei să poată 
merge înainte vestind cu putere  
solia lui Dumnezeu, de a ieşi afară 
din Babilon. După încheierea  
timpului de probă. Duhul Dom nu
lui este Acela care ocroteşte pe po
porul lui Dum nezeu de judecăţile  
cerului, şi-i face în  stare să stea —  
chiar în m om entele lor cele mai cri
tice — fără un Mijlocitor ceresc.

Noi putem să ne facem o concep
ţie despre proporţiile acestei Ploi  
Tîrzii, analizînd puterea care a 
însoţit manifestările  anterioare ale 
Duhului Sfînt. A  fost de exemplu,  
Ploaia Timpurie, în experienţa din 
Ziua Cincizecimii. Să vedem  cîteva  
pasaje ale Sfintelor Scripturi care 
descriu acest evenim ent. Vor
bind despre ucenici, raportul 
sfînt ne spune că : „Şi toţi s-au 
umplut de Duh Sfînt, şi au început 
să vorbească în alte limbi, după cum  
le da Duhul să vorbească" (Fapte
2, 4). Şi, de asem enea : „Mulţimea 
s-a adunat şi a rămas încremenită... 
toţi se mirau şi se  minunau" (vers.
6-7). Apostolul Petru a explicat cele 
întimplate. El a chem at poporul să 
se pocăiască şi să primească pe 
Isus Hristos, pe care ei L-au răs
tignit, neprimindu-L ca Mîntuitor  
al lor. Dar, „ceii ce au primit pro- 
povăduirea lui, au fost b o te z a ţ i ; şi 
în ziua aceea, la numărul ucenici
lor s-au adăugat aproape trei mii de 
suflete" (vers. 41).

Ploaia Tîrzie 
num ai o pregustare

Această experienţă n-a fost e x 
perienţa unei singure zile, un feno- 
ment temporar. Ea cuprinde o 
lungă perioadă de timp. „Şi Dom 
nul adăuga în fiecare zi la nu 
mărul lor pe cei ce erau mîntuiţi" 
(vers. 47).

Acestea au fost rezultatele ce au 
însoţit mărturia dată de o mînă de 
oameni, bărbaţi şi femei. Ploaia  
Timpurie nu este decît o pre
gustare a ceea ce  Dumnezeu va 
înfăptui prin Ploaia Tîrzie. Să ne 
gîndim ce ar putea face Duhul Sfînt 
cu o biserică pe deplin consacrată. 

Despre Ploaia Timpurie s-a spus 
că : „Fiecare era plin de frică, şi

prin apostoli se făceau multe m i
nuni şi semne" (vers. 43). în tinde 
rea şi puterea binecuvîntărilor lui 
Dumnezeu asupra bisericii aposto
lice ne sînt raportate în aceste cu
v inte : „Evanghelia pe care aţi au- 
zit-o, care a fost propovăduită ori
cărei făpturi de supt cer, şi al 
cărui slujitor am fost făcut eu, 
Pavel" (Coloseni 1, 23).

„Am m otive să cred că aceste 
sem ne deschise, clare, ale puterii 
lui Dumnezeu, se vor repeta în 
cursul experienţei P loii Tîrzii. „Re
vărsarea Duhului Sfînt în zilele  
apostolilor a fost Ploaia Timpurie, 
iar rezultatul, roadele ei au fost 
strălucite. Dar Ploaia Tîrzie va fi 
mult mai abundentă" (Ev. 701). 
„Lucrarea va fi asemănătoare cu 
aceea din Ziua Cincizecimii... Marea 
lucrare a Evangheliei nu se va ter
mina cu o mai mică manifestare a 
puterii lui Dumnezeu, decît a m ar
cat începutul ei. Profeţiile, care s-au  
împlinit prin revărsarea Ploii Tim 
purii, la începutul lucrării de v es 
tire a Evangheliei, urmează a se. 
împlini iarăşi la încheierea ei, prin 
Ploaia Tîrzie... Slujitorii lui Dum
nezeu, cu feţele lor iluminate şi 
strălucind de o sfîntă consacrare, 
se vor grăbi de Ia un loc la altul, 
spre a vesti solia cerului. Cu mii 
de voci, avertizarea va fi făcută 
cunoscută peste tot pămîntul. Minuni 
se vor face, bolnavi vor fi v inde
caţi şi sem ne şi m inuni vor însoţi 
pe cei credincioşi" (G.C. 611-612).

Strigarea cea Marea din timpul 
Ploii Tîrzii poate fi de asemenea  
comparată cu lucrarea Duhului 
Sfînt, care a însufleţit Mişcarea Ad- 
ventă. în  prima parte a secolului 
al nouăsprezecelea, o mare trezire 
spirituală s-a întins asemenea unui 
val uriaş care spală ţărmul. Oa
m enii au început să studieze pro
feţiile  aşa cum nu s-a mai întim- 
plat niciodată pînă atunci. A  fost 
o cunoaştere a planului lui Dum 
nezeu pentru acest pămînt, o înţe-
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legere ă faptului că profeţiile din 
Daniel şi Apocalips au o însem nă
tate imediată pentru omenire. Era 
foarte puţin extaz de natură pur 
emoţională, dar se da pe faţă o 
mai profundă cercetare a Cuvîn- 
tului şi o mai abundentă mărturi
sire şi lepădare a păcatului din 
lume. Rugîndu-se cu perseverenţă, 
bărbaţi, fem ei şi tineri se consa
crau fără rezerve şi o îndrep
tare către o sfinţire, asem enea bise
ricii primare, a avut loc. Aceasta  
a fost, de asemenea, o pregustare  
a experienţei Ploii Tîrzii ce va veni 
şi pentru care ne rugăm.

Mulţi vor lua poziţie

Manifestarea din Ziua Cincizecimii  
a Duhului Sfînt, a adus pe mulţi 
oameni de frunte şi cu influenţă  
în rîndurile bisericii primare. Aşa 
cum evanghelistul Luca remarcă : 
„...O mare m ulţim e venea la cre
dinţă" (Fapte 6, 7). Tot aşa se va 
întîmpla şi cu ocazia Ploii Tîrzii. 
Mulţi dintre cei care au auzit 
solia, dar care au fost reţinuţi de 
a primi adevărul, datorită influenţei  
prietenilor şi a rudelor, vor da la
o parte aceste bariere şi vor lua 
poziţie pentru şi alături de cauza 
lui Dumnezeu.

Din nefericire, în acelaşi timp, vor 
fi şi dintre aceia care au fost soco
tiţi din poporul lui Dumnezeu, dar 
care se vor dovedi că sînt lipsiţi 
de credinţă. Tot astfel a fost şi în 
zilele de la început ale apostolilor. 
Anania şi Safira, soţ şi soţie, au 
fost şi ei prinşi de zelul mişcării  
creştine, dar erau neconvertiţi.  
Cînd au ajuns in opoziţie cu ave 
rile, lăcomia şi necinstea, ei s-au  
dovedit a fi ceea ce erau de fapt.

Revărsarea Ploii Tîrzii va fi un 
timp de cercare, de punere la pro
bă, un timp al cernerii, cînd cei 
lipsiţi de credinţă vor părăsi rîn- 
durile celor ce rămîn credincioşi. 
Tot aşa după cum Dumnezeu îş i  arc 
adevăratul Său popor în „Babilon“, 
dar care va ieşi de acolo atunci cînd 
problemele vor fi clare pentru ei, 
tot astfel sînt şi din aceia care 
poartă stindardul lui Dumnezeu pe 
umerii lor, dar ale căror inimi au 
rămas în „Babilon". Aceştia n-au 
făcut o deplină şi reală consacrare, 
nu s-au predat pe deplin lucrării 
Duhului Sfînt. Şi atunci cînd Acesta  
vine într-o măsură deplină asupra 
altora, ei nu-L recunosc ; experi
enţa aceasta le este străină. I i 
chiar o numesc „fanatism** sau 
„lumină falsă".

Domnul Hristos foloseşte lucru
rile din natură pentru a ilustra  
lucrarea Duhului Sfînt asupra vieţii 
oamenilor. Domnul Se referă la 
continua creştere spirituală • şi su 
punerea sau consacrarea cuiva lui 
Hristos, ca fiind o lucrare ce va  
cunoaşte următoarea dezvoltare : 
„întîi un fir verde, apoi un spic. 
după aceea griu deplin în spic“ 
(Marcu 4, 28). Este evident faptul

3 -------------------

Turboambreiaj de mare 
complexitate

A fost omologat un nou produs de 
mare complexitate tehnică : turboam- 
breiajul T.A. 850 R. utilaj care intră 
în componenţa grupului de acţionare a 
pompelor de noroi de mare debit cu 
care sînt dotate instalaţiile de foraj mo
dern. Proiectat de I.C.P.U.P. Ploieşti şi 
realizat de colectivul întreprinderii ,,Hi- 
dromecanica“ din Braşov, noul meca
nism contribuie la sporirea puterii de 
acţionare a pompelor de noroi pînă la 
1500 CP. faţă de 800 CP. cît realizau 
vechile grupuri. Acest fapt permite uti
lizarea unui singur motor electric, faţă 
de două la vechile instalaţii, reducerea 
timpului de forare a sondelor, creşterea 
eficienţei economice.

Aparat de înaltă tehnicitate

Corelatorul in timp real, realizat de 
Institutul Politehnic din Bucureşti — 
Facultatea de automatică şi în treprin 
derea pentru aparate  şi utilaje de cer
cetare (I.A.U.C.) Bucureşti este un 
aparat ce serveşte la determinarea 
funcţiilor de autocorelaţie şi interco- 
relaţie necesare stabilirii caracteristici
lor statistice ale semnalelor aleatoare. 
Aparatul mai este folosit pentru deter
minarea semnalului util dintr-un sem
nal perturbat de zgomot, precum şi 
pentru efectuarea de măsurări acustice, 
de vibraţii şi turbulenţe.

Cavnic : Un nou spital

Pentru  minerii din Cavnic, judeţul 
Maramureş, s-a construit un nou spital 
cu profil de interne şi recuperare m e
dicală respiratorie. Noul edificiu dis
pune de 150 de paturi, laboratoare şi o 
dotare modernă. La realizarea sa şi-au 
adus contribuţia şi Centrala m inereuri
lor şi metalurgiei neferoase din Baia 
Mare. ca şi Exploatarea minieră din 
Cavnic. După cum ne informează direc
torul spitalului, tovarăşul Vladimir 
Dobre, aici se aplică o tem ă—program 
elaborată de Institutul de medicină fi-

că dacă Ploaia Timpurie nu şi-a 
făcut lucrarea ei, Ploaia Tîrzie nu 
poate să producă un seceriş satis
făcător. „Prin puterea Duhului  
Sfînt, chipul moral al lui Dum ne
zeu trebuie să fie desăvîrşit în ca
racter. Noi trebuie să fim în totul 
transformaţi, făcuţi asemenea Dom
nului Hristos... Numai prin mărtu
risirea şi părăsirea păcatelor, prin 
rugăciuni stăruitoare şi o consa
crare deplină lui Dumnezeu, pr mii 
ucenicii au fost pregătiţi pentru re
vărsarea binecuvîntării Duhului  
Sfînt în Ziua Cincizecimii. Aceeaşi  
lucrare dar într-o măsură şi mai 
mare, trebuie să fie adusă la în 
deplinire astăzi“. (T.M. 506.507).

Scumpi fraţi şi stimate surori, 
Ploaia Tîrzie nu este o invenţie  
sau lucrare omenească... Nu este  
ceva ce putem să programăm In 
cadrul întîlnirilor noastre ,să hotă- 
rîm prin vot cu ocazia Comitetu
lui Conferinţei. Duhul Sfînt vine în 
măsura Ploii Tîrzii asupra bisericii,  
venind în mod individual asupra 
fiecăruia în parte. Problema este

zică, balneologie şi recuperare medicală 
din Bucureşti, în perspectivă adăugîn- 
du-se actualului profil şi o secţie de 
recuperare locomotorie.

„Stiloul'4 avertizor
Intr-o im portantă centrală industri

ală adesea este extrem de dificil să 
găseşti — în orice clipă — inginerul 
şi tehnicianul de care e nevoie. Este 
însă suficent ca acesta să poarte cu 
sine un mic „stilou" avertizor. Cînd in 
ginerul respectiv este solicitat, „stiloul** 
de la buzunarul halatului îi dă de 
veste. Sistemul de apel — selecţie pe 
buclă inductivă realizat de studenţii 
Ioan Lazăr şi Marcel Şuta de la Insti
tutul Politehnic ..Traian Vuia“ din Ti
mişoara are ... 99 de ,,abonaţi" fiecare 
cu num ărul de apel personal.

Maşini-agregat de concepţie  
proprie

La întreprinderea de arm ături in 
dustriale din fontă şi oţel Zalău s-au 
produs primele maşini — agregat pentru 
autodotarea uzinei. Noile maşini-agre
gat pentru aşchierea metalului, reali
zate aici de către formaţia condusă de 
maistrul Vasile Marian, corespund celor 
mai exigente cerinţe. Fabricarea lor 
contribuie în mod substanţial la reali
zarea programului de autodotare şi a 
planului de producţie. Pînă la această 
dată, în întreprinderea zălăuană au fost 
produse şase asemenea maşini agregat.

Premieră în electronică
Microcalculatorul cu microprocesoare 

2085 realizat în Institutul Politehnic 
Bucureşti constituie o premieră a labo
ratorului de echipamente electronice 
complexe, prin performanţele deosebite 
ce au fost obţinute, ~de viteză, de p re
cizie. comparabile eu sistemele similare 
realizate de firmele străine de renume

Redacţia
(din presa zilei)

în mina lui Dumnezeu. Cînd Ploaia  
Tîrzie este revărsată, noi probabil 
că vom fi surprinşi de felul în care 
va lucra Dumnezeu. Nu va mai fi 
nici o barieră — de culoare, rasă, 
origine, de limbă, de clasă, de sex  
sau educaţie — toţi vor fi una în 
Hristos, Fratele nostru mai mare.

Aceasta este o experienţă de care 
nu numai că avem nevoie, ci tre
buie s-o trăim, dacă dorim să pu
tem sta şi trece cu bine prin în 
cercările zilelor ce preced consu
marea Planului de Mîntuire şi a fi 
pregătiţi pentru cer. Dumnezeu este 
gata ; cerul este în aşteptare. Oare 
n-ar trebui ca la încheierea aces
tei Săptămini de Rugăciune să ne 
hotărîm categoric să ne consacrăm  
pe deplin lui Dumnezeu şi să pu
tem fi plini de Duhul Sfînt şi folo
siţi de El în măsură deplină ? Să 
ne rugăm Eunului Dumnezeu ca El 
să aibă drumul deschis spre inimile  
noastre şi in Biserica Sa.

* *
*

Curierul Adventist
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cine a auzit Cuvîntul Meu, să spună întocmai 
Cuvîntul Meu. Pentru  ce să amesteci paiele cu grîul ?... 
Nu este Cuvîntul Meu ca un  foc, zice Domnul şi ca 
un ciocan care sfărîmă stînca ?“ Ieremia 23, 28—29.

ine vizitează Edinburgul, su- 
pranumit de unii „regele ora

şelor" şi de alţii „Atena Nordului", 
nu poate să treacă indiferent pe 
lingă catedrala oraşului, acolo unde  
John Knox, marele campion al Re
formei Protestante din Scoţia, pre
dica şi se ruga rostind acele cuvin
te de neuitat : „Doamne... dă-nii 
Scoţia sau mor !“

Nu departe de catedrală se află 
vechea casă unde a locuit John 
Knox. A  intra în aceste încăperi, 
unde marele predicator studia şi 
se ruga, înseamnă a scoate în re
lief şi a retrăi unul din cele mai 
mari capitole din istoria Scoţiei. 
Chiar şi mica încăpere, amenajată  
de K nox pentru studiu, stă la în- 
demîna vizitatorilor ; oricine poate  
intra şi privi aevea pe marele  
bărbat aplecat asupra Bibliei sale  
formulîndu-şi predicile, asemenea  
granitului scoţian.

Knox spunea despre Edinburg şi 
catedrală : „In acest oraş şi în 
această biserică a început Dumnezeu  
să mă chem e la servire şi să-mi 
ofere demnitatea de pastor". Intr-o 
cameră din vechea casă. sînt ex 
puse diferite predici ţinute de 
Knox. Citindu-le, îţi dispare orice 
sem n de întrebare cu privire la 
modul în care acest om a reuşit 
să schimbe cursul istoriei unei în 
tregi naţiuni. Aceste predici sînt 
clare, ca şuviţa apei de izvor ; pu
ternice ca razele soarelui care 
înlătură urmele iernii şi bine for
mulate în adevărurile imutabile ale  
Bibliei. Nu există argumente îm po
triva lor'; scuzele, iscusinţa, f ilo 
zofia şi duritatea adversarilor Re- 
formaţiunii nu însem nau decît pu
nerea unui focos sub loviturile de 
ciocan ale omileticii lui Knox.

Ce putem spune despre pastorii 
generaţiei noastre „lucrători, care 
să nu fie daţi de ruşine ?“ Şi noi 
trebuie să facem faţă nevoilor ac
tuale ale credincioşilor noştri şi 
Dumnezeu ne-a chemat „ca să slu 
jim în demnitatea de pastori".

In diferitele ocazii vorbim dar 
alteori ascultăm. Multe din predi
cile ascultate ne-au mişcat şi în 
acelaşi timp ne-au provocat spre 
culmi mai înalte de unde eram si
tuaţi. Altele, ca să fim sinceri, au 
fost ceva mai slabe, dar ne-au fo lo 
sit în aceeaşi m ă-ură să fim atenţi 
în propria noastră lucrare de pre- 
dicare. N-au încercat şi alţi 
ascultători aceleaşi simţăminte cînd 
ne-au ascultat pe noi ?

Vrei să fii un pastor de eficienţa  
lui Knox ? Cugetă la următoarele 
sugestii în chemarea primită :

P red ică  C uv în tu l.  De regulă, tre
buie să „predicăm Cuvîntul". Ide
ile noastre sînt de mai puţină im 
portanţă pentru turma Domnului.  
Mulţi dintre ascultătorii noştri tră
iesc şi lucrează în condiţii adesea

descurajatoare ; căminul lor poate 
fi frămîntat de probleme epuizante  
şi preocupări multiple. Ei vin totuşi 
regulat în comunitate. Privind în 
fiecare inimă pastorul descoperă o 
lume de îndoieli, frică, nedumeriri 
şi griji. Ce le ajută predica ta în 
afară de cazul că ea reprezintă „un 
aşa zice Domnul ?“ Şi cum poţi 
vorbi despre Dum nezeu în afară de 
cazul că vorbeşti cuvintele Lui ? Şi 
cum poţi predica Cuvîntul Lui în 
afară de cazul că tu însuţi eşti 
omul lui Dum nezeu ?

Să ne ridicăm mai sus decît pro
priile noastre opinii, m ai sus de su
biectele noastre favorite, să evităm  
gesturile nefolositoare, sentim entali
tatea, lucrurile banale şi să predi
căm adevărurile maiestoase ale V iu
lui Dumnezeu izvorîte din Cuvîntul 
Său. Acela care predică Cuvîntul, 
va fi somat să prezinte doar A de
vărul. El va  avea atunci, în activi
tatea sa uneltele „care sînt puter
nice, întărite de Dumnezeu ca să 
surpe orice întăritură..." (2 Corin- 
teni 10, 4).

Cum trebuie să fim ca să pre
dicăm Cuvîntul ? Oameni pe de
plini consacraţi lui Dumnezeu. Acel  
om care are îndrăzneala să urce 
amvonul fără să-şi fi predat mai 
întîi inima şi voinţa sa lui Dum 
nezeu, n-are dreptul să vorbească  
în  numele Adevărului şi ar trebui 
să coboare imediat. Acesta, n-are  
dreptul la nici unul din am voanele  
Bisericii Adventiste. Dar recunoaş
tem, în um ilinţă, că tot ce ne  
aparţine am depus pe altar şi ne 
apropiem de această chemare cu o 
încredere născută din credinţa în 
Mîntuitorul nostru.

Lucrarea pastorului, mai presus 
de orice, este de ordin spiritual. 
Numai acea parte a lucrării sale va

predică

CU PUTERE
şi la

SUBIECT

fi binecuvîntată de Dumnezeu care  
va fi dirijată de Duhul Sfînt şi fo 
losită num ai spre s lava Sa. Cel 
mai umil instrument, umplut de 
Duhul Sfînt, poate fî folosit de  
Dumnezeu pentru a face lucruri 
foarte mari pentru El, m ai mult 
decît cea mai înaltă capacitate cu 
educaţie şi  talente deosebite dar 
lipsită de acel Duh Sfînt şi care 
nu va putea înfăptui aproape n i 
mic. Acesta din urmă poate primi 
aplauzele ascultătorilor, dar lu
crarea lui nu va străbate veşniciile. 
Pastorul trebuie să trăiască în  Isus 
Hristos. Isus trebuie să fie izvorul 
puterii şi sfătuirii sale zilnice. El 
trebuie să um ble cu Dumnezeu cum  
a făcut Enoh în vechime. Trebuie  
să aibă un simţ permanent al pre
zenţei lui Dumnezeu, cu 'vsre păs
trează o prietenie intimă. Credincio
şii trebuie să simtă că pastorul lor 
se găseşte în tovărăşia lui Isus.

Acela care predică Cuvîntul tre
buie să fie  acela care foloseşte  
timpul său în tovărăşia acestui Cu- 
vînt. Trebuie să acţionăm îm pre
ună cu aceste adevăruri minunate  
pe care le expunem  şi să ni le  
însuşim pînă ajung parte din fiinţa  
noastră. Mintea şi sufletul nostru  
trebuie să ajungă saturate de Cu- 
vînt. învăţăturile  lui trebuie să 
ajungă urzeala şi bătătura proprii
lor noastre experienţe. Adu-ţi în 
totdeauna aminte de cuvintele pre
dicatorului Spurgeon : „Predică din 
propriul tău suflet, din propria ta 
experienţă făcută cu Dumnezeu". 
Cu alte cuvinte, vorbeşte despre un 
subiect num ai atunci cînd eşti stă- 
pîn pe el prin studiu şi lupta pro
priei tale fiinţe. Cînd ai ajuns la 
saturaţie cu subiectul, abia atunci 
a sosit tim pul să pregăteşti predica  
cu acel subiect. De aceea nu vei 
proceda niciodată ca vineri seara 
să alegi subiectul pentru a doua zi, 
să cauţi cîteva texte  potrivite, 
cîteva idei şi... gata predica. NU ! 
Timpul de a începe pregătirea su
biectului din Sabat dimineaţă este 
cel mai tîrziu duminică, la începu
tul săptămînii. Nu este rău ca su 
biectul să preocupe cugetarea noas
tră chiar şi timp mai mult.  
Meditează asupra Cuvîntului lui 
Dumnezeu, consultă comentariile,

(continuare  pe  cop. a Ul-a)
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Citate  a p o c r i f e  
a t r i b u i t e  S e r v e i ^ D o m n u l u i

_ *n**m .... .
D ecla ra ţiile  u n o r  pe rsoane  b ine  

cunoscute , celebre , sau  care  a u  o- 
c u p a t  sau  ocupă  poziţii de r ă sp u n 
dere, s în t  adesea  tru n ch ia te ,  ră s tă l 
m ăcite , sau  ten d en ţio s  p rezen ta te , 
sau  se p un  în  seam a  lo r  dec la ra ţ ii  
a le  a lto r  persoane. A tî t  V echiul cît 
şi N oul T es ta m en t au  apocrifele  
lor. A p ro ap e  ch ia r  de la  în cep u tu l  
lu c ră r i i  se rve i D om nului, E. G. 
W hite, au  a p ă ru t  dec la ra ţ ii  ap o 
crife , a f irm a ţi i  a tr ib u i te  in sp ira ţ ie i  
profetice, d a r  c a re  n ic io d a tă  n -au  
fost ro s ti te  de so ra  E. G. W h ite .! 
Ca b iserică , noi recu n o aştem  ca 
fi in d  a d ev ă ra te  n u m a i acele  lu 
c ru r i  şi d e c la ra ţ i i  a le  servei D om 
n u lu i  care  a u  la  b ază  izvoare  p u 
b lica te  sau  n ep u b lica te  a le  in sp ira 
ţie i p rofe tice , cunoscu te  ca f i in d  
au ten tice . în c e p în d  cu n u m ă ru l  de 
fa ţă ,  vo m  p u b lica  o serie  de astfe l 
de a f irm a ţi i  pe n e d re p t  a tr ib u ite  
se rve i D om nului.

E. G. White şi cei 144.000

S-a a f irm a t  că se rv a  D om nului 
a r  fi d e c la ra t  că d însa  v a  face  
p a r te  d in  cei 144.000. N icăieri în 
scrierile  sale  n u  se poa te  găsi o 
as tfe l  de dec la ra ţie . D însa n -a  
a f irm a t  n ic ioda tă  că v a  face  p a r te  
d in  cei 144.000. In  lu c ra rea  sa 
E a r ly  W ritings (E xperien ţe  şi V i
ziuni) la  p ag in a  40, • d în sa  face  re 
fe r ire  la  aceas tă  p ro b lem ă  a tu n c i 
c înd  în  cap ito lu l : „ Iu b irea  lu i 
D um nezeu  p e n tru  poporu l S ău “, 
sp u n e  u rm ă to a re le  : „Eu am  ru g a t  
pe  în g eru l  în so ţito r  să  m ă  lase  să 
ră m în  în  acel ioc. N u  p u tea m  să 
su p o r t  g în d u l că v a  tre b u i  să  m ă  
re în to rc  în aceas tă  l u m e ' în tu n e 
cată. D ar în g e ru l  îm i zise : ,Tu 
treb u ie  să m erg i înapoi, şi dacă  vei 
fi cred inciosă, tu, îm p re u n ă  cu  cei
144.000, vei av ea  priv ileg iu l de a 
v iz ita  toa te  aceste  lum i şi a  vedea  
lu c ră r i le  lu i  D u m n ezeu 1'.

In tr-o  a ltă  lu c ra re  a  dînsei, 
Se lec ted  M essages voi. I I  la  p a 
g ina  263, a d res în d u -se  u n u i  f ra te  a 
că ru i  soţie m urise , d în sa  sp u n ea  : 
„A m  v ăzu t  că ea  a  fost sig ila tă  şi 
v a  în v ia  la  g lasu l lu i  D um nezeu  şi 
va  s ta  pe p ă m în t  si v a  fi cu cei 
144.000“...

In  am be le  ocazii d în sa  n u  spune  
că v a  face  p a r te  d in  cei 144.000, 
ci că v a  fi ÎM P R E U N A  cu cei
144.000, ceea ce este  cu  to tu l a l t 

ceva. P e  b u n ă  d re p ta te  sp u n ea  
c ineva  : „N u c it i ţ i  în  B ib lie11, şi eu 
m ai adaug , n ic i  în  S p ir i tu l  P ro fe 
tic, „ceea ce n u  s tă  scris în  ea 
sau  în  e l“.

Comunităţi şi Conferinţe întregi vor 
apostazia, vor cădea de la credinţă

D acă p ro b lem a  de m ai sus a  fost
o in te rp re ta re  g reş ită  a  u n o r  de
c la ra ţ i i  a le  serve i D om nulu i scoase 
d in  c o n tex tu l lor, a f irm a ţia  pe care  
u n ii  o fac, este  o p u ră  in v en ţie  şi
o veh icu lează  în  m od deoseb it cei 
c are  c e r ta ţ i  f i in d  cu b ise rica  şi o r 
g an iza ţia  c au tă  să  den igreze  b ise 
r ica  şi C o n d u cerea  ei.

A f irm a ţia  cu m  că  sora  W hite  a  
p ro fe tiza t că  p e  p a rcu rsu l  t im p u 
lu i C o m u n ită ţi  şi C onfe rin ţe  în treg i 
v o r  căd ea  de la  c red in ţă , v o r  a p o s 
tazia, este  f ă ră  nici u n  su p o rt .  N i
că ie ri în  lu c ră r i le  pu b lica te  sau  n e 
p u b lica te  a le  se rv e i D om nulu i n u  
se face  a f irm a ţia  că  C o m u n ită ţi  şi 
C onfe rin ţe  în treg i  v o r  căd ea  de la 
c red in ţă . A ceste  inven ţii  d e n ig ra 
to a re  pornesc  d in  a rse n a lu l  celui 
rău  care  u rm ă re ş te  s lăb irea  în c re 
derii ce lo r c red incioş i în  o rg an iza 
ţ ia  b iseric ii lu i D um nezeu .

T ot în  lu c ra re a  d in  care  am  c ita t  
m ai sus, E ar ly  W ritings, la  pag i
n ile  269-273, sub  t i t lu l  „ C ern e rea 11, 
se a ra tă  c o n fru n tă r ile  sp ir i tu a le  ce 
se vor d ezvo lta  pe p a rcu rsu l  
t im p u lu i  şi a l  d e sfă şu ră r i i  P la n u 
lui de M în tu ire . L a  p ag in a  271 
c itim  că :

„ N u m ăru l  aceste i cete  se m icşo 
rase . U nii fu se se ră  ce rn u ţi  şi au  
r ă m a s  pe cale, cei n e p ăsă to r i  şi 
u şu ra tic i ,  c are  n u  se a ta şa se ră  ace 
lo ra  care  au  p re ţu i t  a t î t  de m u lt  
b i ru in ţa  şi m în tu i re a  în c ît  s ă  s tă -  
ru iască  în  ru g ă c iu n e  şi să  su p o rte  
acea  lu p tă  su fle tească , nu  au  cîşti- 
g a t b i ru in ţa  şi a u  fost lăsa ţ i  în 
în tu n eric , pe  c înd , locurile  lo r  au  
fost rep ed e  o cu p a te  de alţii, c are  au  
lu a t  poziţie  a lă tu r i  de a d e v ă r  şi au 
in t r a t  în  r în d u r i.  în g e r i i  cei ră i  
îi în c o n ju ra u  m ere u , d a r  n u  aveau  
n ici o p u te re  a s u p r a  lor.*1

In  M ărtu r ii  voi. IV, v o rb in d  des
p re  conflic tu l d in tre  b ine  şi rău , 
în tre  Dumnfezeu şi S a tan a , se rv a  
D om nulu i sp u n e  :

„S tin d ard  d u p ă  stin d ard  e ra  lă 
sa t  în  ţă r în ă ,  în  t im p  ce g ru p ă

d u p ă  g ru p ă  d in  a rm a ta  D om nulu i 
se a lă tu ra  v ră jm a şu lu i,  şi sem in ţie  
d u p ă  sem in ţie  d in  r în d u r ile  v r ă j 
m aşu lu i se un ea  cu pop o ru l p ă s t r ă 
to r  a l  p o ru n c ilo r  lu i  D u m n ezeu 11.

A cestea  s în t  p a rag ra fe le  in c r im i
nate , c are  n ici ch ia r  v io len ta te  în 
in te rp re ta re a  lo r  n u  p o t sus ţine  
ceea ce a r  do ri u n ii  să  spună , p en 
t r u  a-şi în te m e ia  p ro p ri i le  lo r  căi. 
Un lu c ru  ră m în e  categoric  şi 
a num e, se rv a  D om nulu i n -a  fă cu t  
n ic ioda tă  a sem en ea  declara ţii .

Ouăle pe m esele noastre

P ro b lem a  a lim en ta ţie i  şi a  unei 
săn ă to ase  re fo rm e  în  v ia ţa  noastră , 
ca şi în  a l im en ta ţia  noastră , a  fost 
fo losită  de u n ii  sp re  a  ac ţio n a  ca 
şi c înd  aceas ta  a r  fi E vanghe lia  lor. 
M ulţi a u  fost ace ia  care  au  decla 
r a t  că  sora  W hite  a  spus că, în 
m od categoric, ouăle  n -a r  m ai t re 
bui fo losite  în  cad ru l une i diete  
sănătoase .

T reb u ie  să  sp u n em  aici că dacă 
lu ăm  o d ec la ra ţ ie  a  serve i D om nu 
lu i pe care  o găsim  în  M ărtu r ii  
voi. II, pag. 400 şi o scoa tem  din 
co n tex tu l în  care  ea  a  fost spusă, 
concluzia  n u  poa te  fi decît greşită . 
A ceastă  d ec la ra ţie , scoasă d in  con 
te x tu l  ei su n ă  as tfe l  : „O uăle n -a r  
t re b u i  să  fie  p e  m esele  v o a s t re 11. 
S tu d ia tă  în  co n te x tu l  ei, vo m  vedea  
că  a f irm a ţia  a re  u n  scop anum e. 
P e n tru  că, în ţelegîndu-1  sau  m ai 
b ine  zis in te rp re tîndu-1  în  m od 
sim plis t  şi îngust, a ceas ta  a r  fi 
în tr -o  f la g ra n tă  opoziţie  cu o serie  
de a f irm a ţi i  a le  serve i D om nului 
şi anum e, în  lu c ra re a  „Divina 
V in d ecare11 (M inistry  of H ealing) 
pag ina  320, d însa  spune  ca te 
goric că : „...în cazurile  p e rsoa 
n e lo r defic ita re , a că ro r  o rgane  de 
p ro d u cerea  sîngolui sîn t  slabe  — şi 
în  m od deoseb it c înd  a lte  a lim en te  
care  să  ne  p ro cu re  e lem en te le  n e 
cesare  lipsesc — a tunci, lap te le  şi 
ouăle  n -a r  t reb u i  în  to tu l scoase 
d in  h ra n a  n o a s tră 1'. în  lu c ra rea  
M ă r tu r ii  voi. V II  c itim  : „ în  p re 
zen ta rea  re fo rm ei san ita re , noi t r e 
bu ie  să lu ăm  pe oam en i aşa  cum  
sîn t şi acolo u n d e  s în t ei... Laptele , 
ouă le  şi u n tu l  n -a r  t reb u i  să  fie 
c lasifica te  a lă tu r i  de m în c a rea  c ă r 
nii. I n  un e le  cazuri fo losirea  lo r  
este  in d ica tă  şi b in e fă că to a re 11.

„U nii a b ţin în d u -se  de la  fo lo 
s irea  lap te lu i,  ouă le lo r şi a  u n tu lu i,  
n -au  m a i  p u tu t  să  dea  t ru p u lu i  
h ra n a  necesa ră , şi ca u rm a re  ei 
s -au  d e b il i ta t  şi n -a u  m a i  p u tu t  
m unci... O uăle  co n ţin  u n e le  p ro p r ie 
tă ţ i  c are  sîn t u n  rem ed iu  ce c o n tra 
carează  ac ţiu n ea  u n o r  o trăv u ri .  în  
t im p  ce s-au  d a t  av e r t iz ă r i  cu p r i 
v ire  la  p r im e jd ia  îm b o ln ăv ir ii  p rin  
fo losirea  u n tu lu i  şi a  fo losirii l i 
b e re  a o u ă le lo r de că tre  copiii p rea  
mici, to tuşi, noi n u  treb u ie  să  con
s id e răm  ca  f i in d  o' v io la re  a  p r in 
c ip iu lu i (p rinc ip iu lu i re fo rm ei sa n i 
tare), fo losirea  ouălelor... “

D acă este  v a la b il  p rin c ip iu l  de 
in te rp re ta re  b ib lică , cum  că B ib lia  
se exp lică  pe sine  şi un  te x t  se 
exp lică  cu un  a lt  tex t,  la  fel şi 
S p ir itu l  P ro fe tic  este  p ro p riu l  său
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( in te rp re t .  S p ir i tu l  P ro fe tic  n u  se 
^contrazice şi n u  este  în  p rac t ica  
(a d e v ă ru lu i  1 să  sp u n e m  : „C înd a 
j^avut d însa  d re p ta te  : în  M ărtu r ii  
Cvol. II, sau  în  cele la lte  d ec la ra ţii  ?“ 
kA p u n e  astfel p ro b lem a  ,în sem nează  
rcă  m erg i fă ţiş  îm p o tr iv a  b iseric ii 

¥ ş i  a  ad ev ă ru lu i ,  u n in d u - te  cu  v r ă j-  
(rm aşii ad evăru lu i.

Serva  D om nulu i n -a  t ra s a t  o cale 
\d e  la  care  n u  ex is tă  ab a te re . Ea 
(n-a  in te rz is  co n su m area  ouălelor, 
,d a r ,  a şa  cum  este  rea lita tea ,  fie- 
'c a r e  om  este  u n  d o c ta r  p e n tru  sine. 
*E1 ştie  ce este  şi -ce n u  este  in d ica t 
?şi b u n  p e n tru  el şi să n ă ta te a  sa. 
'D a r  n -a  fă cu t  o legte a  m ezilo r şi 
) pe rş ilo r  d in  acest lucru . Ea s-a 
^ex p rim a t categoric  îm p o tr iv a  celor 
) cu te n d in ţe  şi a p u c ă tu r i  fanatice . 
<Este b ine  f ra ţ i lo r  să  c itim  în  pagi- 
In ile  S p ir itu lu i P ro fe tic  n u m ai ce
I s tă  scris acolo şi să  n u  p ropovă- 
) d u im  ceea ce r u  este  rcris, căci
I a tu n c i vom  fi în  p r im e jd ia  de a
i ne înşe la  pe noi şi a  înşela  şi pe 

]j a lţii. Este b in e  să  n u  u i tă m  a  n u  
'' citi în  pag in ile  s fin te  ceea ce nu  

este  scris în  ele.

D. Popa

'Ploaia Timpurie şi T îrz ie  

o necesitate personală 

si colectivă
s

______ (urmare din pag. a 5-a)__________

Noi trebuie să lucrăm cu un aşa 
zel şi să fim  însoţiţi de Buhul Sfînt 
în măsura cerută de creşterea rău
tăţii, care cheamă la o mai ca.e-  
gorică pocăinţă. (7. T. 33).

„Eu privesc cu nerăbdare îna
inte, spre timpul cînd evenim en
tele Zilei Cincizecimii se vor re
peta cu o şi mai mare putere 
decît cea de atunci. Ioan spune : 
’Am văzut pogorîndu-se din cer un 
alt înger, care avea o mare putere ; 
şi pămîntui s-a luminat de slava  
Lui’. (Apoc. 18, 1). Atunci, ca în 
Ziua Cincizecimii, oamenii vor 
auzi atlevăiul rostit pentru fiecare 
om în limba lui... Mii de voci vor 
fi pline de puterea de a rosti ade
vărul cel minunat al Cuvîntului lui 
Dumnezeu. Limbile nedibace, în- 
cîlcite, se vor dezlega, şi cel ti
mid va fi făcut puternic ca să dea 
cu curaj mărturie despre adevăr. 
Fie ca Dumnezeu să ajute pe po
porul Său să-şi curăţească templul 
sufletului de orice în toăc iu ne , şi 
să menţină o legătură aşa de strîn- 
să cu El, îneît să poată fi părtaşi 
Ploii Tîrzii, atunci cînd ea va fi 
revărsată, ca o binecuvîntare asu
pra Bisericii Sale“ (A.B.C. 1055 la 
Fapte 2, 1-4).

Predică cu putere 
şi la subiect

(urmare din pag. a 19-a)

Spiritul Profetic şi alte referinţe  
care vor oferi minţii tale solia pe 
care Dumnezeu doreşte s-o prezinţi.

P red ică  cu pu tere . Astfel pregă
tit ai ajuns deci în momentui cînd 
poţi schiţa pe hîrtie ceea ce ai 
adunat. Ce fel de predică vrei să 
prezinţi ascultătorilor tăi ? Cu si
guranţă că aici trebuie să apelăm  
la Prinţul predicatorilor, la Domnul 
Isus Hristos, care rămîne modelul 
nostru desăvîrşit. In scopul acesta, 
pastorul va folosi toate resursele  
sale aiegînd un pasaj din Biblie, 
concentrîndu-se asupra ideilor 
din el. Despre un renumit predi
cator se spune că a vorbit trei ani 
şi jumătate despre un text din  
Evanghelia lui Ioan, cu aşa putere 
şi dispunînd de un aşa dar omi- 
letic îneît Comunitatea sa era tot 
mai curioasă ce va mai spune pas
torul lor. Domnul Hristos „vorbea 
cu putere" nu cum vorbeau Cărtu
rarii şi Fariseii. Isus vorbea în pu
terea de sus. Oricare dintre noi va  
dispune de puterea Lui atunci cînd 
cuvîntul nostru va fi Cuvîntul Lui. 
„Toată puterea Mi-a fost dată în 
cer şi pe pămînt". Duceţi-vă în vir 
tutea ei. (Matei 28, 18-19).

Predică la subiect. Dacă m odifi
căm pu.in citatul Apostolului Pavel 
din 1 Corinteni 13 şi spunem : 
...Dacă aş vorbi în limbi omeneşti 
sau îngereşti şi n-aş fi înţeles, aş 
fi o aramă sunătoare şi un ţimbal 
răsunător..." De mai multe ori în 
viaţa mea am plecat la sfîrşitul 
unui serviciu divin susţinut de 
unul din scumpii mei fraţi şi mi-am  
pus întrebarea : „Ce-a vrut de fapt 
să spună fratele meu ?“ Firul gîn- 
dirii sale nu era clar ; se părea că 
s-a rătăcit undeva între „Dan şi 
Beerşeba". Şi poate că lucrul acesta 
l-au „suportat" şi alţii după pre
dica susţinută de mine, cîndva !

Este nevoie deci să avem în faţa  
noastră cîteva principii practice. 
In primul rînd fixarea în minte a 
unei singure idei principale. Ase
menea unei pietre preţioase prezin- 
tă-ţi subiectul concentrînd lumina  
lui asupra tuturor feţelor sale. Nu 
te rătăci pe uliţele dosnice ; ţine 
drept pe „calea domnească". Fii 
original.

Urmăreşte o vorbire corectă, folo
sind substantivele şi verbele la ni
velul generaţiei prezente. Nu face 
abuz de adjective şi adverbe şi fo
loseşte vorbirea simplă, sănătoasă  
şi muzicală, asemenea Marelui în 
văţător.

Vorbeşte despre lucruri concrete, 
reale, apropiate sufletului omenesc. 
Renunţă la abstracţiile generale pe 
care poporul nu le poate vedea, nu 
le poate pipăi, gusta şi mirosi.

Foloseşte cu înţelepciune orice 
ilustraţie corespunzătoare. Ele sînt

asemenea ferestrelor ; lasă să intre 
aerul, lumina şi dădură. Foarte 
mulţi concep greşit structura clă
dirii. Unii o fac sufocantă şi în 
tunecoasă. Cele mai strălucite ilu 
straţii sînt cele luate din Biblie, 
din viaţa reală şi din experienţele  
din via. a personală.

Fii concis... Atenţia nu poate fi 
menţinută prea mult. P iedic ile  
cele mai reuşite sînt acelea care 
nu depăşesc 40 minute. încearcă  
să închei în clipa în care interesul 
pentru ascultarea ei este ajuns la 
punctul cel mai important.

Adu-ţi aminte cit de limitată 
este mintea omenească şi de aceea  
„rupe" predica în două, trei sau 
patru bucăţi ca să oferi ascultăto
rilor şi clipe de răgaz in schimba
rea tablourilor. Imaginează-ţi că 
predica ta este asemenea unui ur
cuş pe o colină cu tablouri îneîn-  
tătoare şi privelişti de vis. Dă-Ie 
ocazie să-şi tragă sufletul şi să ad
mire peisajele. Obişnuieşte-te să 
repeţi cite ceva în mod judicios la 
sfîrşitul unui punct şi eventual o 
ilustraţie care să fixeze învăţătura.

Atacă subiectul cu „sabia Duhu
lui". Predica ta trebuie să aibă o 
ţintă către care să urci treptat 
pînă ajungi la ea. Un asemenea  
punct culminant la care trebuie să 
ajunf i este punctul determinant al 
predicii. Nu prezinţi predica cu 
scopul ca să întreţii doar pe ascul
tători sau să consumi timpul. Pas
torul prezintă Cuvîntul în scopul 
de a influenţa mintea omului păcă
tos. Propovăduim ca să convertim  
pe păcătoşi la gîndul cel înalt de 
a devjni sfinţi. De aceea trebuie să 
fim credincioşi în prezentarea ade
vărurilor veşnice. Trebuie să ape
lăm în vederea unei hotărîri pen
tru Dumnezeu şi pentru adevărul 
Său.^ S-ar putea să ai printre as
cultători pe cineva care aude ulti
ma sa predică. Trebuie să prezen
tăm apelul lui Isus faţă de omul 
păcătos, de fiecare dată cu gîndul că 
ar putea să fie ultimul pentru el. Să 
ne stăpîncască o atitudine de serio
zitate şi un simţămînt de urgenţă.

Sîntem pastori rînduiţi, chemaţi şi 
trimişi de Dumnezeu şi lucrarea 
noastră este aceea de a avertiza Co
munitatea de primejdiile păcatului 
şi a o dota cu sabia Duhului.

Să ne amintim, asemenea lui 
John Knox, că sîntem chemaţi la 
slujba şi demnitatea unui pastor. 
Să predicăm deci Cuvîntul lui 
Dumnezeu cu putere, cu claritate, 
urmărind o ţintă, iar scopul suprem  
să fie transformarea păcătoşilor în 
sfinţii Domnului.

Pastor 
C. ALEXE
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